
ЧЕРНЇН ЗРЕЗИҐНУВАВ, ЧЕХИ ВИСТУПАЮТЬ' БРИТІЙСЬКЕ ПРАВИ- ЗАВЗЯТА БОРБА МІЖ ЗАВОРУШЕНП В ГО- 
ПРОТИ АВСТРІЇ. ТЕЛЬСТВО В КЛОПОТІ.

СТРОГИЙ ПРИКАЗ БРИТ.І ВІСТИ З КАНАДИ. 
ГЕН. КОМАНДАНТА.

і І
Ж }ПЯНДІЇ. ПОСЛИ З КВЕБЕКУ ПРОТИ 

ПРАВА ГОЛОСУ ДЛЯ 
ЖЕНЩИН.

АВСТРІЙСЬКИЙ ЦІСАР ПРИЙ 
НЯВ РЕЗИГНАЦІЮ СВО

ГО МІНІСТРА ЗАГРА- 
НИЧНИХ СПРАВ.

Тисячі людий в Австрії умира
ють від сухіт.

ТІЙЦЯМИ.РОБІТНИЧІ ПОСЛИ ПРОТИ 
КОНСКРИПЦІЇ В ІРЛЯНДІЇ.

ЛОНДОН, 15 цьвітня. — Пар 
ляментарний 
“Дейли Нюс” доносить, що при 
кінци тижня виник серіозний 
стан річий, який може мати 
вплив на становище правитель- 
ства Лойда Джорджа. Він ка
же, що Робітнича Партія про- 
тивить ся ірландській конскри
пції і що робітничі міністри за 
становляють ся над тим, чи о- 
ни можуть піддержувати пра- 
вительство.

Джордж Никол Барнес, ко
трий є членом воєнного кабі
нету, має цілковито ^це годити 
ся з правительством відносно ір 
ляндської конскрипційної полї 
тики.

Кореспондент додає, що кот 
ли пропозиції правительства 
будуть проводити ся в такий 
спосіб, як се зазначили премі- 
єр Лойд Джордж і канцлер 
скарбу Бонар Ло, то можливо, 
що екзекутива Робітничої Пар 
тії прикаже робітничим міні
страм вицофати ся з правитель 
ства. Є також деякі ліберальні 
посли, що я дуже противні ір
ляндській їконскрипції.

Він додає, що ситуація му
сить бути залагоджена нині а- 
бо завтра, бо інакше правитель 
ство найде ся серед тяжких тру 
дностий.

НЕ ВІДСТУПАТИ! — ПРИКА
ЗУЄ БРИТИЙСЬКИЙ КО- 

МАНДАНТ ГЕЙҐ.

В-ГАРЛЕМ І РОТЕРДАМІ 
ВИБУХЛИ ЗАВОРУШЕ- 

НЯ 1331 БРАКУ ХЛІБА.

УСТРОЮЮТЬ ПРОТИНЇМЕ- 
ЦЬКІ ДЕМОНСТРАЦІЇ.

АМСТЕРДАМ, 15 цьвітня. — 
Депеша до берлінської часопи 
си “Льокаль Анцайгер” каже, 
що на улицях Праги, столиці" 
Чехії, згромадили ся в суботу 
тисячі осіб, котрі осуджували 
Німців а витали алїянтів і пре
зидента Вилсона.

Всі" чеські парляментарні по
сли і делегати партій разом з 
делєгатам^рловацькими і серб 
сько-хорватськими згромадили 
ся в мійській салі" і ухвалили ма 
нїфест. На улицях перед сале- 
ю зібрала ся товпа для піддер- 
жаня становища делегатів. Го 
ловна демонстрація відбула ся 
при закінченю зборів. Почуте 
проти міністра заграничних 
справ Чернїна було оказане о- 
кликами негодованя, злучени
ми разом з його іменем. Тов
па розійшла ся сьпіваючи про- 
тинїмецькі пісні".

Конференція представителїв 
всечеських партій в Дукс, каже 
депеша, однодушно висловила 
ся проти основаня нїмецько-че 
ської провінції, впевняючи, що 
чеська меншість в німецьких ра 
йонах буде ставити опір герма
нізації до послїдного.

і

ОТТАВА, 11 цьвітня. — На 
нинішнім парламентарнім засї- 
даню посли провінції Квебеку

БРИТІЙСЬКИЙ КОМАНДАНТ 
ГЕЙҐ ПРИКАЗАВ ВІЙ

СЬКУ НЕ ВІДСТУ
ПАТИ.

і ’ЛОНДОН, 12 цьвітня. — По
лений маршалок Гейґ видав слї 
дуючий спеціяльний росказ до 
цілої бритійської армії в Фран
ції і Фландрії:

Військо і поліція привертали 
“порядок”.

кореспондент нузаявились проти наданя жен- 
щинам права голосу. Проект 
сего закона був обговорюва
ний і всі" представителї з Квебе *

“Нині" три неділі", як ворог за КУ- які забирали голос над про
єктом, заявились проти. За

■ АМСТЕРДАМ, 15 цьвітня. —
АМСТЕРДАМ, 13 цьвітня. —З бритійською Армією в Фран 

ції, 15 цьвітня.;— Бій коло мі
сточка Неите Едііяе, близько 
бельгійської границі", котре бу
ло відобране Німцями, продов- його камінєм, убиваючи одну

женщину і ранячи кілька ин-

Депеша з Відня доносить, що 
граф Чернїн, австрійсько-угор
ський мінїстер

Закликане для охорони пека
рень в Гарлем військо стріля
ло до товпи, яка заатакувала

заграничних 
зрезиґнував. Цісар Тічав свої страшні атаки проти

50 милевім фронті", йо- причину подавали, що даючи
жінкам право голосу, витворю-

Справ,
Карл прийняв резиґнацію і упо 
важнив графа Чернїна завіду-

.нас на
го цїлию є розділити нас від 
Французів, забрати порти при 
англійськім каналі і знищити

жав ся сего раня з таким самим 
напруженем, з яким він ведеть 
ся вже кілька днів і Бритийцї 
бють наступаючих Німців зі 
всьої сили.

Кождої хвилі сподіють ся по 
новного німецького атаку на 
Ваіііеиі, чотири милі на захід 
від Хеиуе Е^іізе.

Послїдні донесеня з сего по
полудня виказували, що бри- 
тийська лінія й цїлости в тій пі 
внічній части держить ся силь
но і в деяких місцях значно по
правлена контратаками.

Один з найстрашнїйших боїв.

ших.

Війська з обнаженими шаб
лями напали також на товпу в 
ріжних частяхЙиіста і було по
калічених богато людий.

Заворушеня ізза браку пожи 
ви вибухли також в Ротердамі, 
де розграблено вози з хлібом. 
Находячим ся там військам ви
слано підмогу.

В Гадзї було те саме.

ЛОНДОН, 13 цьвітня. — На 
-підставі донесеня Райтера з 
Гаги, в четвер вибухли там за
ворушеня; підчас демонстрації 
розграблено кілька складів.

Поліція і жовніри напали на 
товпу, яка відповідала їм камі
нєм. Кількох з товпи було ра
нених і знищено богато маєт-

єть ся домащну незгоду в роди 
ні" і товариських зносинах вза
галі". Р. Лєміє сказав, що ко
ли населене Квебеку не хоче се 
го закона, ся провінція повин
на бути виключена від зобопя- 
зань сего закона. *

вати заграничними справами 
не буде незначений йогопоки 

наслїдник. •1бритійську армію.
“Помимо сего, що ворог ки

нув вже в борбу 106 дивізій, по 
носячи найстрашнїйші стратив 
людях, він зробив маленький 
поступ до своїх цілий.

“Се завдячуємо сильній бор- 
бі і самопосьвятї нашого війсь
ка. Мені" не стає слів на виска-

Що було причиною резиґна
ції?

Недавно опублікований фран 
цуським правительством дарем 
ний мировий апель висланий 
австрійсько-угорським цїсаром 
Карлом в мартї, 1917 р. і стара- 
ня цісаря і австрійсько-угор
ського міністерства загранич
них справ пояснити сей лист 
так аби вдоволити Німеччину і 
німецького цісаря, правдопо
дібно мали найбільший вплив 
на резигнацію графа Чері.їиа.

В,ід хвилі", коли Чернїн зістав 
іменований міністром загранич 
них справ (23 грудня, 1916) 
він старав ся довести до мира, 

г ї більше лагідний тон його про
мов були в острім констрастї до БУНТ В НІМЕЦЬКІМ ҐАР- 
того тону, в якійм промовляли НЇЗОНЇ.
німецький канцлер і секретарі
заграничних справ. Одначе йо АМСТЕРДАМ, 12 цьвітня. 
го участь в насильно заключе- Отримані тут донесеня гово- 
нім мир_і з Росією так само як і Рять, в німецькім гарнізоні", 

І з Румунією, не показувала, що находячім ся в таборах недале 
І би його діла йшли'в парі зі сл , ко Беверло (Лїмбурґ, Прусія) 
І вами вибух бунт перед відправою

його на західний фронт.
Близько пів міліона осіб в У- Жовніри убили трох офіци- 

I горщинї хорих на сухоти. рів 4 КІЛЬКОх ранили.
Прислані туди війська здави

ли повстане.
“Виновників” покликано пе

ред воєнний суд. Богатьом 
них грозить розстріленє.

За наданєм права голосу за- • 
явились посли з Онтеріо й за
хідних провінцій. Посол Рі- 
чардсон (Спрінгфілд, Ман.) на 
лягав, щоби в західних провін- 

занє подиву, який є маю супро щЯХ давали право голосу та
ти наших жовнірів всіх ранг за ким ЖЄнщинам, якіб принаймні 
іх знамениту відпорність серед знали конституцію сего крл,'\ 
найприкрійших обставин.

“Богатьох з вас тепер змуче
ні. Тим скажу, що побіда буде

І
І

оБій, що відбував ся коло Хе- 
име Е^іізе був найкровавійшим 
із всіх прочих від початку німе 
цького наступу. В пятницю но 
чю Німці" успіли, після тяжкого 
рукопашного бою здобути мі- 
сточко. Они держали його че
рез ніч, але в суботу рано Бри
тій ці" вдарили вперед і витис
нули ворога.

В неділю Нїмцї продовжали 
слати велику силу війська про
ти Бритійцїв і після цїлонічно- 
го лютого бою змусили їх опу
стити місточко.

БРИТ1ЙЦЇ ВІДБИЛИ СІМ
АТАКІВ КОЛО МЕКУІЬЬЕ.

ПОСОЛ ДІКСОН ПРО ЧЕР
ВОНИЙ ХРЕСТ.належати до того, хто витрима 

є найдовше. Француська армія 
посуваєть ся скоро і з великою 
силою нам на поміч. Нема ин- 
шої ради для нас, як тільки бо
ротись.

“Кожде становище мусить 
вдержати ся до послїдного чо
ловіка. Не може бути відступ- 
люваня. З плечима до стіни і з 
вірою в справедливість нашої 
справи, кождий жовнір мусить 
боротись до послїдного. Без
пека наших домів і свобода 
людства зависить від поведеня 
кождого з нас в сім критичнім 
моменті”.

В місцевій “ТгіЬипе’’ з субо
ти, дня 13 цьвітня читаємо слї 
дуючу новинку;
“Ф. Дж. Діксон відказує ся жер 

твувати на Червоний Хрест. 
Ф. Дж. Діксон, член манїтоб 

ського парламенту з централь
ного Вінніпегу сказав сьогодня 
“ТгіЬипе 
жертвувати щонебудь на Чер
воний Хрест.

і
ку.

БУНТ В КОПЕНГАДЗЇ.

КОПЕНГАҐА 11 цьвітня. —
Синдикалістські 
викликані крайно лівим кри
лом соціалістів, які мали неда
вно місце в Копенгадзї, хоч й 
не носять чисто революційно
го характеру, були більше бун 
тівничого характеру ніж в пе
ре дні"щих разах, і звернули ве
лику увагу властей.

Зараз по полудню юрба без
робітних зібралась на одній з 

неї промовляв мо-

заворушеня,
що він відказав сяКАТОЛИЦЬКІ ЕПИСКОПИ 

ПРОТИ КОНСКРИПЦІЇ.

ДУБЛІН, Ірландія, 9 цьвітня. 
— Комітет ірландських католи 
цьких єпископів на своїй нара
ді" під предсїдательством карди 
нала Лоґа ухвалили резолюцію

“Я не хс^чу заперечувати, що 
я не - дав 4 нічого” — сказав п. 
Діксон. “Я думаю, що прави- 1 1

і тельство повинно уживати сво- 
|їх власних гроший для забепе- 
ченя ранених і не спускати ся 
на фонди з милосердя.

“Єсли би правительственні 
ЛОНДОН, 10 цьвітнй. — Ко- фонди ужиті на проваджене сеї 

респондент Райтера з Петрогра ; війни були належите завідува- 
селянський ні, то не потрібно було би спу-

ЛОНДОН, 15 цьвітня.— В ни 
дротестуючу проти конскрип- нішній офіціяльній заяві воєн
нії в Ірландії та заявляючи, що ного бюра оголошено, що Бри 
насильне'-накиданє конскрипції тийш відбили сім німецьких а- 

з в Ірландії без згоди народу мо- твк*в ко^° МегуіИе, на північ- 
же закінчитись лихими наслїд- н*м боєвім фронті, і нанесли во

рогови тяжкі страти.
Бритийцї стратили місточко 

ХеПУС Е"1І8Є, чотири милі" від 
Ваіііеиі, важного зелїзничого 

На полудневий захід

о
ЛОНДОН, 15 цьвітня. — Де

пеша з Будапешту доносить, 
то в Угорщині" є 400,000 осіб 
хорих на сухоти, а з того 250,- 
000 є несігосібних до праці". Чи 
сло умираючих річно від сухіт 
зросло о 8,000 відколи почала

КАЗАНЬ НЕЗАВИСИМОЮ 
РЕПУБЛИКОЮ.площ, де до 

лодий фабричний робітник.
На його росказ зібрані пе

рейшлись через місто,- узброї- 
лиеь чим попало і пішли до

ками. ду доносить, що 
конгрес проголосив провінцію скати ся на приватну поміч для 
Казань у східній європейській жадної такої цїли”.
Росії независимою републико-

ЧЕРВОНИЙ ПРАПОР НАЦІО
НАЛЬНИМ ПРАПОРОМ 

В РОСІЇ.

борні". *
“Розбивайте двері”, був при 

“Вбивайте грошевих ту-

НЇМЕЦЬКЕ ВІЙСЬКО ВВІЙ
ШЛО ДО ГЕЛЬСІНГФОРС.

БЕРЛІН уіа Лондон, 15 цьві
тня. — Німецьке військо вспо- 
магане відділами фльоти ввій
шло до Гельсінгфорс, столиці" 
Фінляндії. Таку заяву видала 
головна кватира.

ся війна. Перелюдненє є гоЛов 
но ю —опричиною розширювана 
ся тої п.тяґи. Публика домагає 
ся реквізиції палат для бідних.

І центра.
1 від Ваіііеиі Німці" вірвали ся на 
бритійські позиції, але були 
прогнані контр-атаком.

Один кореспондент з фронту 
телеграфує, що втікачі з Ваіі- 
Іеиі говорять, що місто горить.

каз.
зів!” ю. КРАВЕЦЬКИЙ СТРАЙК 

СКІНЧИВ СЯ.

Кравецький страйк в Віннїпе 
ґу скінчив ся побідою страйке- 
рів. Платню кравців підвисше 
но за поштучну роботу о 15 
процент, а за поденну а згляд- 
но тижневу о 10 процент.

Страйк тревав два тижні". Всї 
кравецькі робітні", з винятком 
т}рох, згодили ся на повисші у- 
слівя і кравці пішли до роботи.

МОСКВА,' 10 цьвітня. — На 
внесене Свердлова, Централь
ний Виконавчий Комітет Все
російської Ради робітничих і 
салдатських делегатів устано
вив .новий національний пра-

Казанська провінція нахо
дить ся над рікою Волгою, а її 
столиця Казань є над рікою Ка
занка. Всего населеня є понад 
2 мілїони, з чого половина Мо 
скалі", а четвертина Татари. Но
ва република обнимає 24.600 
квадратових миль.

“Проч з тими, що пють на
шу кров! Партія в 300 схвильо
ваних синдикалістів прийшла 
до будинку, повибивала вікна, 
поламала меблї, порізала ремі
нні сидженя ножами, поламала 
ноги столів і стільців і переляка 
ла післанця і машинїсток-дїв- 
чат.

!>З угорс.ьк.40 армією працює 
46,000 жешцин. Се число є не 
вистарчаюче, тому правитель
ко придумує способи для за 
ведени загальної мобілізації 
Для женіцин.

$20.00 за гусячу печінку.

Еі
В,

Положене все ще критичне.

Хоч положене є все ще кри
тичне, то всеж та бодрість і ви- 
тревалість, з якою Бритийцї де 
ржать свої позиції перед рослу 
чливими атаками переважаю
чих числом ворожих військ крі 
пить бритийську публику. Лон 
донські часописі які писали в
суботу, що “слідуючі три---40
тири дні" будуть найкритичнїй- 
шими з війни”, заявляють нині", 
що в донесених з бою в суботу 
і неділю є основи для відновле
ної надїї.

пор для Росії.
Прапор сей червоний з такою 

написю:
“Російська Соціалістична Фе 

деративна Совєтська Републи
ка”.

і ОБЛИЛИ ЖЕНЩИНУ СМО
ЛОЮ І ПОКРИЛИ ПІРЄМ.
ДІТРОЙТ, Міч., 15 цьвітня,— 

Двайцять женщин облили ту в 
ночи смолою і покрили пірєм 
п. Гарлей Стаффорд, Нїкминю, 
бо кажуть, що она мала непа- 
тріотично висловлювати ся. 
Сїмдесять. пятеро г.орожан при 
було в автомобілях (!) до до
му Стаффорда. Підчас коли 
мущини з тої компанії вязали 
Стаффорда, женщини витягну
ли його жену з ліжка, взяли її 
на двір і облили смолою та по
крили пірєм.

Зі змісту сеї новинки видко, 
що се не були робітники і ро
бітниці, коли їздили собі авто
мобілями. Чи того рода “па
тріотична” робота приносить 
кому небудь пільгу або ко
ристь, нема що питати.

і
І

і!Врешті" наспіла поліція і без 
великого труду, очистила бу- 

Тимчасом юрба вий-

. На будепештанській цен- 
ртальній торговиці" недавно про 
дано

ОГОНЬ ЗНИЩИВ НА МІЛЇОН 
ДОЛЯРІВ живности.

ТОРОНТО, 16 цьвітня. — 
Вчера вечером пів до десятої 
години вибух на доках до ладо 
заня в Гарріс Абаттойр і Ю- 
нїон Стак, в Вест Торонто, о- 
гонь і спричинив шкоду, якої 
не можна ще було обчислити о 
півночи, але сподіють ся, що 
вона буде виносити разом один 
мілїон долярів. Сьогодня вча
сним ранком все ще горіло.

Сім плятформ до ладованя і 
14 тягарових кар, нфіадованих 
солониною, яйцями і другими 
споживчими продуктами зіста 
ли цілковито знищені.

ідинок.
шовши з будинку вооружилась 
цеглами і камінями і почала 
бомбардувати будинок і полї-

одну гусячу печінку, що 
важила два (?) фунти, за 
$20.00 ‘

Новий червоний прапор буде 
повівати над большевицькими 
посольствами в Берліні" і Відні".

о
І

а решту мяса тої гуски
продано за $60.00. ДО ДОВЖНИКІВ “Р.Н. її

цію, але викликано пожарну ко 
манду і розігнано товпу водою.

“Се були переважно молоді, 
неодвічальні особи, що счини 
ли такий бешкет”, сказав на
чальник поліції.

Отсим повідомляє ся всіх за 
леглих з передплатою на “Р. 
Н.”, що єсли они не вирівняють 
своєї залеглости до кінця се
го місяця, ЇМ БЕЗУСЛІВНО 
ЗДЕРЖИТЬ СЯ ВИСИЛКУ ЧА 
СОПИСИ.

При відновленю передплати 
і при зміні адреси треба вираз
но подавати стару і нову адре
су. ЗА ЗМІНУ АДРЕСИ ТРЕ
БА ЗАЛУЧИТИ 10 цт.

Адміністрація “Р. Н."

■
ІУАМЕРИКАНСЬКІ СУБМАРИ

НИ ПЕРЕПЛИЛИ АТЛЯНТИК.

ВАЩІНҐТОН, 11 цьвітня. —- 
Помимо сильної морської зимо 
вої бурі, американські субма
рини, які були зразу призначе 
ні до сповнюваня служби на а- 
мериканських водах, перепли- 

через Атлянтійський океан, 
щоби злучитись з алїянтськи- 

субмаринами до спільної бо 
рби з німецькими підводними 
лодками.

VНІМЦІ РОСФОРМУВАЛИ
польські легіони. ж

ЛОНДОН, 8 цьвітня. — До
несена з Польщі до Копенга-
ги г°норять, що німецькі ВІЙ
СЬКОВІ

кілька

КІШі * /
ііСПРОСТОВАНЕ.

власти росформували 
польських легіонів че

рез те, що в їх рядах викрито 
зраду. Польські жовніри ін
терновані і вивезені в глуб У-
Г°РШИНИ.

ПРЕСОВИЙ ФОНД “Р.Н.”
Н.”, що поміщена в тім числі 
статя “Наука з послїдної сесії” 
була перебрана з “Роб. Газе
ти”.

ли $1.00A. Іванчук, Монтреал,
B. Галущинський,

Туксфорд, Саск.
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Здуріла і дивить ся, як невідвічалвні большевики убивають ків, злодіїв і инших злочинців, а прецінь ніхто не говорить, що 
людий, замикають до тюрем, давлять свободу преси, касують такимиж самими злочинцями є американські пласти, 
сьвяту приватну власність, відбирають у людий маєток, рабу- Але теперішні російські революційні власти замикають до 
ють банки і “порядних” людий і... що найстрашнїйше, хотять тюрем навіть визначних соціалістів. ,
ввести в жите — соціалізм. Се прикра правда; так як прикрою правдою е й те, що ті

І жалує Росії той сердега читач і журить ся, що з ньою ста- соціалісти ще за царя Миколи рішучо виступали проти рево
люції і за війною аж до кінця. Якже було поступити з такими 
“приятелями”, що не хотіли аби робочий люд повставав про
ти своїх гнобителів але щоб проливав кров за їхнє паковане? 
Російський пролетаріат зробив з ними лише те, що они колись 
навчили його робити з такими людьми, якими они підчас вій—

“ВОВОТСВПН МА&ОБ”
(ТЬе $Гогкіп£ Реоріе)

ТЬе оШсіаІ огдап о£ іЬе Цкгаіпіап Зоеіаі Бешосгаїіс Р&гіу, 
А££і1іаіе<1 мгіЙЬі ІЬе 8. Б. Рагіу о£ Сапайа.

РаЬІіаЬей веті-^еекіу Ьу
ТЬе Вхеепііте СотшіИее о£ ІЬе 17. 8. В. Р. о£ Сапайа.

ХУіппірек, Мав.

:

іієть ся...аі 873 Маіп 81,

М. РоротіеЬ, Вйііог.РЬопе 81. «ТоЬп 1465$
Наївний читачу буржуазних, націоналістично-шовіністич

них, народно-католицьких, пресвитеріянськотнародних, і по- 
ступово-пресвитеріянсько-бизнесово-соціялїстичних часопи- 

сий не жури ся Росією і не жалуй її. Плюнь ти краще на ті всі 
газети, бо они вже справді подуріли із того, що там в Росії не 
так дїєть ся, як би они собі того бажали.

' Зрозумій бо, що самодержавне царське правительство у- 
пало тому, бо російський працюючий народ прозрів вже на 
стільки, що побачив, що він має силу на те і може позбавити ся 
від царського ярма і стати паном своєї долі; буржуазне прави
тельство Львова, що взяло вдасть в свої руки після упадку ца
ря мусїло уступити, бо _оно хотіло собі задержати панованє 
над народом, а народ того не хотів; коаліційне правительство 
Керенського мусїло також /упасти, бо оно не хотіло сповняти 
волі народа і робити для нього того, що він потребував і ба
жав.

т■
її ЗиЬзсгірііоп $2.50 рег уваг.|:

ни стали. ,
А як зі свободою преси?
Що до свободи преси, то спитаймо себе лише, що булоб 

зробило правительство царське або Керенського з тою пресо- 
ю, яка тепер в нечувано обридливий спосіб пише всяку можли
ву брехню, лайку і все можливе проти Ради Народнїх Коміса
рів, єслиб она була проти них писала в сей спосіб? Чи не бу
лоб царське правительство розстрілювало, вішало, а прави
тельство хочби й Керенського, чи не булоб саджало по тюрмах 
за Таке писане?

А тепер за винятком кількох крайно чорносотенних газет 
всі виходять і пишуть проти Ради Нар. Комісарів, що лиш ви
думають. Якоїж ще свободи преси під теперішню так поваж
ну хвилю хтось хоче?

Відбирають маєтки, касують приватну власність...
Так. Маєтки, землю, фабрики і т. д. перебирають на вла

сність всього трудящого народа для спільного користуваня. 
Чи се злочин? Буржуазій каже так, се злочин; робочий люд 
каже, ні, се справедливість.

Рабують банки і “порядних” людий...
Ні. Відбирають назад зрабоване з робочого люду майно.
Хотять ввести в жите соціалізм...
Се нас тішить. До того" ми змагаємо.
Алеж деякі ^соціалісти” кажуть, що се передчасно?
Так. Деякі люди, що звуть себе також “соціалістами” ка

жуть російському пролєтаріятови: Ти хоч і можеш тепер уати 
паном своєї долі і зробити що хочеш, бо сила і вдасть в тво
їх руках, але ти сего не роби, бо ще не прийшов на те слушний 
час. Ти віддай ще владу, землю фабрики і всі богацтва буржу
азії, візьми її на свої плечі, нехай она ще поточить з тебе тбого 
поту і крови, а сам тоді станеш з ньою бороти ся, і не буйеш її 
скидати з себе аж до слушного часу. Такий вже, кажуть йому, 
істнує “закон”, що перше буржуазія має із тебе добре нассати 
ся твого поту, крови і потовстіти, а тоді ти вже зможеш зовсім 
від ньої освободити ся.

Але революційний пролєтаріят Росії не здурів, щоб слуха
ти такої “товариської” ради тай добровільно здавати ся своїм 
гнобителям ізза “закона”. ►

Він не має нїчо до втрати, тому попробує відмінити той те
оретичний “закон” і створити закон з своєї волі.

І не стане він рабом тому лиш, що комусь сего хочеть ся, а- 
бо із намови. Ніколи. Хіба що ворожа сила,вийде перемож
цем і закує його знова в ярмо.

Тільки без бою він не піддасть ся.
І Росією нема що морочити собі голови.
Она не здуріла.

“РОБОЧИЙ НАРОД”
одинока в Канаді" і найстарша в Америці соціял-демократична 

часопись, орган Укр. Соц. Дем. Партії в Канаді.
НІ

' і Виходить два рази на тиждень.
Співредактор Д. Лобай.Редактор М. Попович.

1! Річна передплата на“ Р.Н.” виносить $2.50
Рукописий не звертає ся.

ЗА ОГОЛОШЕНЯ РЕДАКЦІЯ “Р. Н.” НЕ ВІДПОВІДАЄ.

Адреса до “Р.Н.” така: 
“КОВОТСНТТ МАВОВ” По упадку Керенського той‘самий революційний пролєта

ріят, котрий усунув попередні правительства, привів з тюрем до 
правлїня большевиків. Але щоби правильніше сказати, то не 
лише самим большевикам передано в Росії владу в руки; є тцм 
і ліві соціялїсти революціонери, і другі соціалісти інтернаціо
налісти. Рада Народнїх Комісарів не є чисто большевицькою. 
Є она представителькою революційного пролетаріату цілої Ро
сії, зглядно Рад Робітничих, Салдатськи.х і Селянських Депута
тів, від котрих залежить її судьба.

Рада Народнїх Комісарів сповняє волю Рад Робітничих, 
Салдатських і Селянських Депутатів і она оперта на їхній силі.

Чому революційний пролєтаріят стоїть за Радою Народ- 
кїх Комісарів?

Бо се його правительство, котре дбає о його інтереси і о 
заґарантованє йому повної політичної і економічної волі".

Чому російська буржуазія скаженіє з лютої ненависти до 
Ради Народнїх Комісарів?

Бо она позбавляє їх панованя над масами російського
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і ЧИ РОСІЯ ЗДУРІЛА?
Таке питане певно морочить голову неодного читача бур

жуазної преси.
Бо й якжеж йому не ставити собі такого питаня...
Чи-ж не читає він в своїй пресі вже від пів року майже, що 

в Росії захватили власть у свої руки “большевики”, котрі — він 
знає дуже добре, бо він сьвято вірить буржуазній пресі —<є ні
чим иншим, як “розбійниками, бандитами, волоцюгам^різуна- 
ми” і т. д. і т. д...

Чи-ж не знає він, що від часу захвату власти большевика- 
ми в Росії, там нічого більше нема лише “анархія” а большеви
ки” нічого більше й не роблять, лише людий ріжуть?...

Чи-ж не пишуть йому навіть такі перомази, що самі колись 
нюхали соціалізм 
католицькі, консервативні, ліберальні “соціялїсти”, що ті бо
льшевики се люди-дрянь, що понятя не мають, як в міністер
ських кабінетах двері відкривати належить, як там на тих мі
ністерських кріслах сидіти треба, а не то щоб завідувати дер
жавою?... і ■

Що се люди, котрі не знають, як ковнїрець на іііию вбра
ти, та як краватку завязати... Форналї, босяки, злодії, кримі
нальники... %

І вже пів року минає, як ті страшні не-люди правлять Ро
сією і ніхто їх не прогнав на чотири вітри, щоб і слух по них за-

1,

працюючого народа.
Чому буржуазія других, країв виступає проти Ради Нар. 

Комісарів?
Бо она лякаєть ся, що за приміром Росії піде робочий люд 

і в других краях і зробить кінець її панованю, а на сьвітї заве
де працюючий люд лад соціалістичний, в якому не буде пану
ючих дармоїдів — капіталістів і угнетених нуждарів —^проле
тарів.

ріжні націоналїсти'Чні, пресвитеріянські,

*
Дивувати ся тому, що Рада Нар. Комісарів в Росії держить 

ся при власти і що її всі ворожі сили скинути не можуть, нема 
що, бо она оперта, на могучій силі" революційного пролєтарія-

4 ту.гинув. Побороти її можуть найскорше зовнішні вороги, армії о- 
кружаючих Росію капіталістичних держав. Внутрішного во
рога она менше лякаєть ся, бо він побіджений. А робочий 
люд хіба піде проти себе самого?

Хіба можна подумати, щоби російський робочий люд, ко
трий тепер забезпечує собі землю, фабрики, і пр. пішов за 
буржуазією, котра хоче відняти від нього се все і всісти йому 
на шию?

І недоуміває читач буржуазних, шовіністичних, бизнесо- 
вих, продажних газет.

Як се може бути? Аджеж його газети нераз голосили, що 
тим червоним большевикам прийшов кінець. Зараз таки по 
їхній побідї они впевняли свого читача, що то лише... на кіль
ка днів така зміна. А коли пролетарське правительство всто
ялось довше, они обіцяли, що вже ось, ось прожене їх то Ко
рейський, то Корнїлов, то Калєдїн. А тимчасом...

Тимчасом падали Керенські, Корнїлови, Калєдїни, а “боль
шевики” росли в силу.

Чим се витолкувати? «
Очевидно, нїчо инше, лише Росія безповоротно здуріла.
Бо й якже? Той читач прецінь же знає, що большевики, 

се не царі якісь, що мали свої армії і пішли на Керенського си
лою та й тепер оружною силою весь народ держать під своєю 
управою. Він знає, що большевицькі провідники, ті, що є при 
кермі державного житя в Росії, сиділи за Керенського по тюр-
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фон Гартлїнґ, німецький дер
жавний канцлер є лиш “печат
кою правительства, яке кон- 
тролюєть ся мілітарною парті
єю, в якій генерал Людендорф 
є керуючим чинником” — зая
вив независимий соціаліст, по
сол до райхстаґу Гаазе.

Після німецьких газет, одер
жаних ту-^ посол рішучо пят- 
нував політику правительства і 
сказав, що перед війною його 
партія домагалась для Альзації 
і Льотаринґії повної автономії.

Обговорюючи заграничну по 
лїтику Німеччини, Гаазе ска
зав: “Не може бути для всіх со 
ціялїстів байдужним факт, що 
сотки тисяч людий приносить 
ся в жертву просто ізза Альза
ції і Льотарингії.

Буржуазні партії зазначують, 
що в случаю референдума насе ні обовязки. Німецькі салдати 
ленє Альзації і Льотаринґії ви- займають инший по глід. Для

повість ся в користь Німеччи
ни. І чомуж, коли так, вони 
противлять ся до остануу тако 
му референдумови?

Домагаєть ся чесної політики.

Ні, читачу. Російський робочий люд не здурів.
Кажеш, нарікають буржуазні газети, що в Росії панує а-

нархія.

А вжеж що так. В мові буржуазних газет забиране робо
чим людом від капіталістів того, що до нього в дїйсности нале
жить, того, що він коштом свого поту і крови виробив, перше 
зсего називаєть ся найбільшою “анархією".

Безперечно, що там була ще за царського правительства 
страшна анархія і тепер буржуазія не спочиває а робить зако
лот, щоби справляти клопіт робітничому правительсву а по
тім, щоб на увесь сьвіт кричати про “анархію” аби діскредиту- 
вати теєж правительство. Не треба забувати, що буржуазія не 
скоро погодить ся з втратою свого панованя і увесь час буде 
старати ся робити “анархію”. Колиб она сиділа тихо, не бу-

“Може хто небудь твердити, 
що ультіматум висланий Росії* 
відповідає програмі признаній 
більшістю райхстагу і канцле
ром, тоді", як він обіймав свою 
посаду? Населене Лівонії і Е- 
стонїї позбавляєть ся права за
явитись за союзом з Росією пі
сля війни. Чи ви називаєте се 
правом на самоозначенє? Чо
му не провадите чесної політи
ки? Як може й далі" хто небудь 
балакати про оборонну війну і

мах.
Він знає се, бо тоді" ще його газети писали йому трохи пра

вди про большевиків, не надіючись, що з ними опісля буде та
ка морока і що требаб було про них ще від тоді добре брехати. 

Отже яким, способом ті люди пішли прямо з тюрми до пра
влїня Росією і яким Способом они до нині" остають ся при лра-. лоб “анархії”, 
влїню? Червоногвардійцї убивають людий.

Щож їм робити, коли хтось пхає їм ніж' в груди і коли то
го ножа не дасть ся в час вибити ворогови з рук, так щоби вра- 
тувати своє житє без позбавлена житя свого ворога?

Але є й убійства прямо не задля самооборони.
Такі злочинні убійства трафляють ся не лише в Росії. Всю

ди є злочинці", що використовують всяку нагоду для своїх зло
чинів. В Америці наприм. є організовані великі банди убійни-

Не можна таки иншого подумати, як лише те, що Росія 
здуріла... за винятком тих мягкотїмних, білоруких “порядних” 
людий, що там по газетах проти теперішного російського пра
вительства пишуть.

Ті послїдні, видко, “порядні і розумні люди”, але они без- 
радні, бо Росія, як казав славний німецький “доктор” Лєо- 
польд, дуже хора... -

зазначу вати, що ми не хочемо 
брати нічого нї від кого? 

і-У “Кажуть, що німецькі війсь
ка на сході" виповняють поліційі іі
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-І ■ зьвір. Се значить жите або смерть. їй бєш 
своє житє. Нема помилувана. Чуєш лише ди- 
ханє, стогнанє, скорий, ударяючий віддих. Ду
маєш лише про своє власне житє, про смерть, 
про дім. З лихорадочним поспіхом, немов у 
хрі, в твоїм умі перелітають старі спомини. До 
того з мінути на мінуту стаєш що раз більше не
спокійний, бо утома старає ся опанувати тебе; 
але сего не може бути — не тепер! І дальше 
йдеш в бій; знова рубане, пробиване, кусане. 
Без карабіна* без жадного оружя в боротьбі на 
житє і смерть. Ти або я. Чи я? . Я? — Ніколи! 
— Ти! З’усиллє стає надлюдським. Тепер од
но пробите, скажене вкушене і ти є побідником. 
Побідником лише на ту хвилину, бо ось вже слі
дуючий жовнір, що тільки лише покінчив 
ним з твоїх товаришів, йде на тебе. Нагло при
гадуєш собі, що ти маєш штилєт при собі. Ма
цаєш поспішно і находиш його в приписанім мі
сці". Скорий, хижий рух і штилєт тоне глубоко 
в тілі того другого.жовнїра...

ВОЄННІ ПРИГОДИ НІМЕЦЬКОГО 
ДЕЗЕРТИРА.

дикий тютюновий голод. За одну одиноку ци- 
ґаретку платило ся одну марку і більше, єсли 
взагалі" можна було її дістати. В Уіуіег-аи-СоигІ 
був лише один тютюновий склеп (трафіка), я- 
ним завідував чолрвік удержуваний державою. 
Я бачив як фельдфеблї примусили того чолові
ка револьверами віддати весь запас тютюну на 
безвартісний росказ реквізиції. Ті “джентелме- 
ни” продавали відтак той тютюн по пів марки 
за пачку.

Під вечер ми вимашерували і перевезли на
шу батерію кулеметів на нову позицію, звідки 
бомбардовано ворожі позиції над рікою Меияе. 

мії і належав до тої самої компанії, в .котрій йо- Пгеля короткого маршу ми мали бій з Фран- 
задною сторожею го батько був резервовим офщиром. цузами на північний схід від ВопеНегу. По сій

ворога близько француського села Утег-аи Після короткого перестанку дівчина продов- стороні" Меиае ворог мав лише задну сторожу; за 
-Соигі. Нас вислано йому на поміч і після пя- жала: “Мій тато і брат були що тільки сего раня дачею котрої було закривати перехід головної 
тьох годин бою противник відступив аж до Неп- ТУТ- Они брали участь в бою проти вас. І може французької армії, рух, котрий був винятково 
яе. Село Уіуіег-аи-Соигі не потерпіло майже зо- се була одна із їхніх куль, які убили ваших то- виконаний під 8е<Іап-ом і ВопеНегу. Ми тісно 
всім нїчо коли ми його заняли около полудня, варишів. Ох, як се страшно! Тепер они дале- наступали на пяти ворога, котрий не цофнув ся 
Наша компанія знова задержала ся тут, щоби к° — они, що мали лише почутя респекту і при- цілковито поки не почало темніти. Мостів о- 
підождати на батерію артилерії. язни Для Німців — і так довго, як Нїмцї віддїля->гаЛо ся лише кілька і тому він не міг вицофати

Тимчасом ми ходили по селі і шукали за ють нас від них ми не будемо знати чи они мер- своїх військ разом так скоро, як сего вимагав 
чимсь до їди. Після відвіданя кількох домів ми тві чи живі. Хто се є той, що має сю страшну його інтерес. Таким способом прийшло до то- 
натрафили на сїмю учителя. Батько і син слу- війну, сей варварський злочин на своїй совісти?” Го, що в кождім місці горіючого в кождім куті" 
жили при війську, а мати остала ся лише з дво- Рясні давлячі сльози перервали її мову і наші о- Бопсіїегу розвинув ся 'незвичайно мордерчий 
ма дочками, з котрих одна мала около двайцять чи не о ставали сухі. Все пожадане їди щезло; нічний, уличний бій. Французи били ся з вели- 
а друга около двайцять два роки. Мати була після мовчаливого у стиску рук ми тихцем вису- кою енергією* результатом була страшна різня 

V дуже боязлива. Коли ми ввійшли до їх дому, всі" нули ся з хати. Жовнір проти жовніра. Те “жовнїр проти жов-
три женщини плакали. Старша дочка прийняла Ми остались в тім селі" аж до вечера ходячи нїра” є найстрашнішою річию, яку я досьвідчив 
нас-з великою ввічливістю і, на наше здивоване, всюди свобідно. По полудни арештовано девя- в війні. Ніхто не може відтак сказати кількох 
говорила зовсім поправно по нїмецьки. Ми ста- тьох жовнірів з моєї компанії"; проти них був за- він убив. Хватаєш свого противника котрий є 
ради ся успокоїти їх, просячи, щоби они не пла- кид, що они напастували одну женщину. їх часом слабший а часом сильніший’ від тебе 
кали; ми запевняли їх, що не заподіємо їм розоружено ґ задержано в місцевім арешті; те При сьвітлї горіючих домів ти бачиш що білка 

• жадн01. кривди і оповідалисьмо їм ріжного рода саме случило ся і з деякими інфантеристами. Сї- його очий зайшли кровю; з його рота тече пі- 
веселі історії, щоби відвернути їхні думки в ин- мох жовнірів з моєї компанії повернуло вече- на. З відкритою головою, розчіхраним
шу сторону. ром назад; що стало ся з прочими двома, я не сєм, майже зовсім подертім і пообриванім не за-

Один із моїх товаришів росказав, що підчас міг довідати ся к не«
бою рано ми втратили сімох «овнірів, і що кіль. В тім часі панував між нами, жовнірами вс- иавш, кусавшГ ^"довкру'и^с'вбв ‘Г!іикий

кох було ранених по нашій стороні". Се лише 
збільшило неспокій женщин, чого ми не могли 
розуміти. Врешті одна з дівчат, котра перша 
успокоїла ся, пояснила нам, чому они так неспо
кійні. Та дівчина була в пенсіонатї в Шарльо- 
тенбурґу (в Німеччині") довше чим через два ро
ки, а її брат, котрий працював в Берліні як ці- 
вільний інжінєр взяв собі вакації на три місяці" 

Ми вибрали ся з 8ийпу слідуючого раня і в го- після її укінченя школи, щоби товаришити своїй 
дину пізнїйше перейшлисьмо бельґійсько-фран- сестР> в подорожи до дому._ Обидвое они лю- 
цуську границю. Тут також ми мусїли повита- били житє в Німеччині і лише вибух війни пов- 

■ ти перехід границі тричі окликами. Границя злеРжав молодого інжінєра від повороту до Бе
там веде через ліс. За лісом ми поставили в по- Рліна- мусів вступити до француської ар- 
зйції наші 21-центіметрові армати.

Наше військо вело бій з
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Вперед! Вперед! нові вороги надходять, 
справжні вороги. Як ясно думка нагло висьвіт- 
лює тобі, що той чоловік є твоїм ворогом, що 
він хоче позбавити тебе житя, що він кусає, бє 
і дряпає, пробує повалити тебе на землю, щоби 
всадити свій штилєт в твоє серце. Ти знова у- 
живаєш свого штилєта. Слава небесам! Він 
вже на земли. Ти вратований! — Всеж ще ти 
мусиш мати назад той штилєт! Вйтягаєш його 
з грудий. Струя теплої крови витрискує 
вореної рани і вдаряє тебе в твар. Людська 
кров, тепла людська кров! Ти стрясаєш собою, 
страх тебе знимає лише на кілька секунд. Слі
дуючий наближає ся; знова мусиш боронити 
своєї скіри. Знова і знова скажене мордоване 
повторяєть ся цілу довгу ніч...
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Всї українські 
коли пишуть про 
льки й знають написати 
"подібних як: рабівники, 
Ючи Укр. Центр. Раду “б 

національну нез

часо
повсті

здушити 
іну. Одні пишуть ще, щ< 
бійиики і рабівники, пішл 
інформовані" з послїдню 
льшевики виповіли війну 
рук країну хлїба, вугля та 
гиворічать собі і кажуть 

має вводити пролєт 
великоруські соц 

Та причиною війни « 
не є ні ОДІ

хто
рай”

укр. державою 
ба шукати де інде.

На з’їзді Рад робітни 
тів в Київі, який відбув с 
храй так говорив про ви 
Петроградї ультіматум. де

“Цей ультіматум на 
квідувати без пролиття 
почуття, як оттутечки рі

Наша партія нічим 
спублїки. Частина ж Тії 
ти ся українською, як і 
ник її кажу: з ультим^ 
летаріятом та селянство 
І ділить їм нічого.

Рада Народнїх Ком 
країнської Народньої 1 
Українців нападу нема, 
лено. В| кійцї жовтня <] 
До того і часу всі" російі 
буржуазіє*? і всі відвеї] 

Капіталісти, по.міиі 
тельство робітників і са 
натиск поміщиків і капі 
бляе і хто перешкоджає] 

Генеральний Секр] 
добрі слова, нищать тая

При сім слові один зі 
бесідника слова: -— Німе і 
лосно зістав виключений

Підчас цеї пролетарі 
хто не може зостати ся 
робітників і селян, або 
ронить Калєдїн на Доні 

Пропуск і Ґєн. Секре 
га Каледїнові не на слої 

Роззброєння велико 
ликоруських салдат і ти 
неукраїнською демокра 
Центральна Рада.

Ген. Секретаріат хоі 
ної. Він хоче її федераї 
ціялїста. Та чи ж той Н 
робітників і селян?

Це знову буде та ж 
бітникам, селянам і сала 

Такий, заснований 
передасть землі селянаї^ 

Ми будемо бороти 
ний.успіх революції. Л 
ням.

X

Та частина російсь 
що живе на Україні, вж 
чило ся миром. Між рс 
же бути ворожнечи. Ек 
дальність.” ,

Що відповів на про\ 
пий голова Генеральногс 
мієр, який буй тоді" найві 
уряді" на Україні", на якої 
люблять тепер так покл 
говорив так:

“Годі" нам цієї науі 
є в інтересах українське 
люційности, себ-то в б< 
сом що робить сама Р 
слова знищено. Виходяї 
ків так само, бо больш 
себе. Чи це ж не є кон 
люції?

Зверніть ТІЛЬКО) у в
ки захоплені ідеєю зава 
го, хоч усі" соціялїсти дп 
слідок розвитку капітал 
ни ж хочуть зірвати сі 
здобути розстройство 11 
ли у себе в Росії.

Ми, укр. соц.-демоа 
— то значить тільки рі 
громадського розвитку ] 
го — свободи! Такої ля 
гнітить робітничі оргая 
Щоб він спинив свою п 
ний Секретаріят визнав 
ротьби, а не політики зі 
арештів нї насильств”. |

Отже, що найважнїй 
^ кр. Цен. Раді" зі 
ми контрреволюції Кале 
ська, а націоналістична 

Винниченко каже ви 
Де робити лише те, що є 
а не в інтересах 
не в

сторон

ВІ

загальг 
інтересі українськог 

пролетаріату. Значить, 
ко і другі показує, що т[ 
кше, то хоч вона мали б 
л°го сьвіта, їх се 
ше те> Що є в інтересах } 

Чи не таким роблене 
мократії, було заключенє 
Що мусїло привести поті 
мира між Росією а Нїмеч 
скріпленя німецького мі:

Цілім сьвітї? Аджеж с 
ка, “добрим” лише і лиі 
тепер бачимо, 
ській

не має

9

вже пока;
демократії через! 

До насильного забираня 
Розумієть ся, при помоч 
то селяни повстають 

Другим і найважнїй
він вд обвинувачене Укр 
речить закидови, що У. 
Робила
ність"

теп

контрреволюцію
також большевикі 

А що означало по* 
з статі" “Трагеді:"Уступи

\

ПОШУКУЮ

своєї сестри Філіпіни Левиць 
кої, з села Вовсвин, пов. Со- 
каль, Галичина. Хто би про 
Ню знав або она сама, прошу 
зголосити ся на адресу:

Мукоіа Ьемгіїгку
131 Рагк-Воаг о£ Гасег

81. СаУіегіпек, ОпС32)

них є противно, щоІ ....... • —щ. .. ЗОНИ му.
сять відограти ролю катів ро 
сійської революції.

“В супереч запевненямда 
ним нами, що ми не будемо Ві1і 
шувати ся у внутрішні справи 
Росії, 'тепрр вона запряжена в 
ярмо. Ми як найрішучійше 
тестуємо проти сеї політики 
силля.

про
на

“Спосіб,х В який зроблено 
мир на сході" може тільки по- 
шкодити Німеччині", 
ти і їхні" діти мають 
тись кровю за наслідки теї по 
лїтики. І як та політика відби 
ваеть ся на наших

Наші ді
поплати

ворогах на 
заході? Чи хто небудь вірить 
Що з огляду на те, що зробле’ 
но з Росією, яке небудь друге 
правительство, яке не розвали- 
лось цілковито увійде 
говори про сепаратний мир 3 
Німеччиною?”

в пере-

М. ЯАРІН ПРО 6УДУ- 
ЧНІСТЬ РОСІЇ,

(Після кореспондента Артура 
Ренсона до “Ню йорк Ворлд”).

МОСКВА, 6 цьвітня. — М. Ла 
рін, економіст, котрий змушує 
великих за старого капіталісти 
чного ладу промисловців пійти 
на у слуги соціялїстичного пра 
вительства, аби розвинути бо
гацтва Росії, намалював — 
же кореспондент — многФна- 
дїйну картину будучности.

“Ми розвиваємо Кізнїцький 
басейн у західній Сибіри, — 
сказав Ларін. — “Продукція ме 
талева там в пять разів може 
бути більша від теперішної 
продукції Донецького басейну. 
Досі" річна Продукція металева 
виносила там 800,000.000 пу
дів в порівнаню з мілїярдами 
пудів з Донецького басейну. ■

“Зелїзнодорожна сіть сполу
чаюча Кізнїцьку копальняну о- 
колицю з сибірською зелїзни- 
цею на укінченю, за йикдюче- 
нєм 100 миль, що буде скінчене 
сього літа.

“В тій околиці" також є бога- 
то вугля”.

Будова инших зелїзниць.

“Недостача зелїзнодорожно- 
го сполученя буде влекшена зе 
лїзницею через Оренбург (на 
ріці" Уралі"), в Армійську і Сімі- 
палатінську (в рос. централь
ній Арії), що також служити 
ме як нова артерія для подіб
них капіталістичних предпри- 
нять, які перебрано.

“Ми також кінчимо зелїзші- 
цю від Екатеринбурга (центра
льної Уральської копальняної 
околиці") до Казаня, яка буде 
сполучена з головною морсь
кою дорогою, де ми удержави
ли кораблі. Більшість з сего 
плянувалось за царського пра
вительства і тепер ми се вико
нуємо.

“Ми також зробили народ- 
ньою власністю увесь Уральсь
кий округ і робітникам платить 
ся^ам як народнім слугам”. — 
А як робітнича контроля? — 
спитав я.

Робітники в Совєтї в меншости

“В головнім совєтї, який кон і тролює ціле підприємство, ро
бітники околичні в меншости” 
— була відповідь.

“Більшість голосів в совєтї 
належить представителям виб
раним народом через його цен 
тральну організацію. Сей прін 
ціп даваня лвокальним робітни 
кам меншу репрезентацію вво
дить ся в цілій новій організа
ції індустрії. Лишень в ТОЙ 
спосіб може нація зробити пев 
ним, що інтереси льокальнихро 
бітників не ставлять ся на пер
шім місци перед добробутом 
нації як цїлости.

“Кожда індустрія має свій 
льокальний комітет і свої цен
тральні комітети, які контро
люють сирі матеріяли, фінанси 
і виробництво, тим контролюю 

"чи успішно навіть ті приватні 
підприємства, якісне перебрані 
ще державою”.
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Газеті”, органі У.С.Д.Р.П., редактором котрої був сам Винни- 
ченко (ч. 209 з 17 грудня 1917 р.):

ІРр
стягнути на себе підоЬріня зі 
сторони всього робітництва.

Нарешті та нагода прийшла 
і они її використали. Пару мі
сяців тому назад прибув до нас 
т. Колісник з Вінніпегу, органі
затор У.С.Д.П. в Канаді, кот
рий при помочи сьвідомійших

ПРОЛЕТАРСЬКЕ РОЗУМНІВ РЕВОВДІЇ. ж
Щя тшт

(Продовжене). ОСИП ДИКі/
“...Ми знаємо, як думають "рятувати” Росію (а з нею і нашу У- 

країну) Богаєвські та Каяєдїни. Перевибраний атаманом донсько
го війська закликає боронити “казачі права”, обіцяючи за це “сві
тлу будуччину, або смерть.” -

“Козачі права” — це козацькі привілеї, це дальше .розеднювання 
по суті спільних інтересів трудового козацтва і всього того трудово
го 'люду, що на половину заселює козацькі землї — розеднання, щоб 
користуючись цією ворожнечею задержати може ще недовго пану
вання козацької старшини і над тими і над другими, над у сім трудя
щим людом козацької теріторії.

“Врятування РосіїГ* — це врятування рідної сестри козацької стар 
шини, — це врятування російської буржуазії, це забезпечення її па
нування.”

А дальше читаємо таке:
“Бо перемога Каледїна, найпокн тільки в самій Московщині, — 

це смертельна загроза і нашій молодій волї.”

Всі українські часописи, в Канаді та Злучених Державах, 
пишуть про повстане війни між Росією а Україною, то ті- 
й знають написати таке: Большевики (з додатком назв, 

лькібних як: рабівники, чорносотенці, наїздники і т. п.) уважа- 
поД1 укр Центр. Раду “буржуазною” виповіли її війну, щоби 

шити національну незалежність України, або й саму Укра- 
- 0дні пишуть ще, що вони так з добра-дива, як фахові у- 

оійники і рабівники, пішли війною на Україну, другі, більш “по 
інформовані” з послІдних чисел “Роб. Газети”, кажуть, що бо- 
іьшевики виповіли війну Укр. Центр. Раді, щоби “прибрать до 

країну хліба, вугля та заліза”, а зараз в тій самій статі про
сові і кажуть, що війна повстала! на Україні за те, 

вводити пролетаріат України далі в “соціалістичний 
великоруські соціалісти, а чи українські соціалісти”.

Та причиною війни між революційною Росією а молодою 
державою не є ні одне, ні друге, ні десяте. Початку її тре-

студент послідного року прав практикує в адвокатів
’ МАВЬАТТ, ЧЛЕНІВ * ЮТАН8

609 МегоЬапІа Вапк Вісід. (проти сулепу Робінсона)
У Долагоджуємо всякі судові і земельні справи.

' Телефон: Маіп 2751.

коли

одиниць заснував ту відділ У.
С.Д.П., до котрого вписалось 
поважне число членів. Відділ 
розвивавсь досить гарно, нові 
члени прибувають майже з ко- 
ЖДим днем. Коли прийшлось
подумати про льокаль відділу РОБІТНИКАМ ДО ДУМАНЯ.
У.С.Д.П., тоді заряд відділу у- > Ошава, Онт.
дав ся з просьбою до заряду ,
Тов. Просьв., щоби той позво- Робітникам в теперішну по
лив на якійсь час приміститись РУ ДУже тяжко жити, і то не ли 
віддїлови в їх домі, котрий во- в ОДНІЙ якійсь країні, а на ці 
ни також були винаняли на я- земській кулі. Колиб не 
кийсь час заки укінчить ся Нар. взяти до РУК робітничу часо- 
Дім. Кілька одиниць з заряду пись> то все можна найти В ній, 
Тов. не радо на се згодились. 1110 там а®° там капітал пригнї- 
Заряд відділу заявив також, що тає робітництво і то ріжними 
після укінченя дому, відділ має способами. Він має ще й до по 
також право приміститись в но мочи поліцію а навіть попів, 
вім будинку тому, що се є На- Щось подібного дієть ся і в 
родний .Дім. Почувши се, кіль нас в Ошаві. Місточко Ошава 
кох долярових “патріотів”, ко- не велике собі і є в нїм лише 8 
трі і руководять Т-вом Просв. фабрик. Роботи в них бувають

Україна навіть як би мала бути чисто независимою держа- завзялясь зараз„ зДУсити відділ
вою, (в той час вона ще такою не була) як би її не мала обхо- даваГпідм^мТти кі- ло, що робітники, переважно
дити центральна вдасть Роси, то все таки російська револю- щ‘ Вони да аи п1Дмовляти к мають ле пеоеспа-
ція мала і має таке величезне сьвітове значінє, що ніхто в сьві- дькох чл““ ^авистьдо чле- ™ Вони мусять тиснутися по
ті не може відносити ся до неї байдужно. До неї не могла від- “ а™. х £" Вони по- Дуже маленьких кімнатах;
носити ся байдужно й Укр. Центр. Рада. І вона уважала за від- ^ У и ^ \ , ім сплять по 6 - 7 або й більше в
повідне, піти не за революцією, а проти ньої, уважала за в.дпо- а °Р . - ' ми н^як одній кімантї. Часто густо тра
відне піти за Калєдїном. Та Рада, яка хоче у всіх вмовити, що стане на укінченю, то м як ообітники попа

• .. не можемо відмовити в нїм при фляєть ся, що рооїтники попа
, Укр. Центр. Рада зробила ланок, ==оеЮ несоціил,слинно» = ф^ри^Г^Л ^

політикою такий далекий крок проти працюючого люду Укра- “Г І} 0„а. ють “формаии" за робітника-
„ 1НИ’ Р°с" * всього сьв*та’ на який не мало відваги,путити ся на- .. . д знова віддїл бу ми, ЩО аж нещасна година. В

При фл слові один загорілий патріот крикнув на адресу віть коаліційне правительство. Аджеж нам відомо, Що навіть »1зад'я_ ^ кол 3 “ У середині фабрик повно газу,
бесідника слова: - Німецький шпк*! - за що майже одного-1 Керенський ніколи нр єднав ся з Калєдїном... ший час тоді соціялїсти забе- порохів і диму тай така спрага,

І як пояснити такий крок Укр. Ради? Що мала робити су- його в своТрТкиТмп ли- то вже й в пеклі гірше не може 
проти того Рада Народних Комісарів? Чи не мала вона права ши ^ез м Такою бре- бути. Та чи думаєте, робітни-
запитати У. Ц. Раду, на якій стопі вона стоїть супроти Роси? вслугувались кількох ки, що хоть компанія платить
Не мала права запитати і вислати ультіматум, чи Україна воює проводирів 3 т.ва Просв., чого відповідно за ту роботу? Де
з Росією, чи ні.. . - соціялїсти і на думці не мають, там! Робітник побирає найви-

I тут весь корінь лиха, тут головна і одинока причина вій- нашим панкам не о те СШУ платню від $3.00 до $3.25
ни між Росією а Україною, тут початок тому всьому, що вже пі- одить ся> щоби соціялїсти за десять годин надмірної тяж- 
зніише мало місце на Україні. не забрали ВІСВОї руки дім, ані кої праці. А колиб який робіт

Повернемо тепер до дальшої промови т. Винниченка. обходите"що Т-во Просв. ник впімнув ся за себе і дома-
Винниченко у відповідь на закид большевиків, що У. Ц. ^ез ’му д них на ду гав ся більшої платні, так в той

Рада помагала контрреволюції, відповідає, що большевики ро- щоби той Нар. Дім на час він стає “підозрілим” А ча
вили також контрреволюцію. Значить, хоч Рада лиха, але й складали гроші всі укр. сом й так буває, що як робіт-
большевики не добрі. І закидає їм, що вони знищили свободу 6ІТНИКИ) не належав> як пови ник змуИить ся і підупаде на си 
слова, що виходять тільки большевицькі газети (хоч в дій- згадано до загалу укр. ро*- лі та не зможе виконувати так 
сностй виходить ціла маса небольшевицьких газет) і т. п. бітниптва але щоби належав пильно роботи як сего “боси” 

Тут т. Винниченко, як сощяліст, забуває одну велику річ дище ’кількох одиниць> Ко, хотять, то вони зараз прихо- 
а се, що в жаднім краю ніколи не можуть мати вдасть в своїх, малиб Ним покористовува- дять до того робітника і ка-
руках дві клясї, доки такі кляси істнують, а лише одна, і що для власних інтересів. жуть до него так; “тейк юр ковт
одна кляса мусить другій підчиняти ся. _ І так проминув недовгий час, енд ґо авт” (себто: бери свою

Дотепер в цілім сьвітї була капіталістична кляса при вла- д;м став на укіНЧЄню як блюзку і виноси ся). А коли 
сти, а робітнича їй підчйняла ся. Росія становить тепер виг- 3 висуВаєсь кількох лЮдцїв робітник допитує ся, що ста- 

. мок- пр0 країну не кажемо нічого. Коли-ж так воно є, що в ^ тайно-зрадницької покри ло ся, що його^так несподівано 
і, Росії працююча кляса має власть в своїх руках і їй мусить під- . . починають проголошува проганяють з роботи, то на то 
, чиняти ся капіталістична кляса. Раз воно так, робітниче пра- а тодї відбуде Ся ему “бос” відповідає: го ту

Росії має, повинно і мусить дозволяти робити ли- сь^ято отвореня. власного до- гел, донт ток ту мі”. От так ту 
ше те, що є на користь працюючій клясі, а не допускати до то- ^ ва цит |-|росв у форт Ви- трактують переважно всіх укра 
го, що воно шкодить їі. • , їнських і польських робіників.

Так річ має ся з свободою слова, з забороною небольше- ' ,, . - ..ь , 8. ЇПир Ось тобі, укр. робітнику, за- Та на жаль, всі сі люди но-Еииьких газет. Свобода — означає говорити, хто що хоче, ? » _ц .о . ; ПП1І1/ПЛЦІП,^М плата за твої тякко запрацьо- Сять сей тягар покірно на своїйзначить дозволена контрреволюційна апт.щт їїар1иклонн,ка« ^ котр| „ ск.,адав на сшшї , „е „РШЮТЬР ан; трох„

старого порядку, дозвіл на сво ідн Р' ■ будову того дому, в котрім ти над сим чи не можнаб се все у-
большевицьких газет - дозв.л на явну к0"Рре"°™“' ' і „рів ,„двигнутись з під капіта- лекшит„ „к„„сь способом. Пра

На при мір хай послужить всім нам в,домни такий фар. я , „отрім ти вда , ^ Що частина з тих робі
Коли в Вінніпегу відбувало ся чи не найбільше, яке коли було, лЛГкІІ*.-о оо ! • ^ •• •у а у пот1ІЛІТОо^ 0 х/1.п ; бажав стати в ряди борців за ТНиків думає над сим всім і вже
“иісти вї’днемитодї'в Вінйілегу в^икий успіх’, одна укр. Л(-1 кращу долю свого поневолено пізнає корінь лиха, та на жаль,
беральна шмата в Вінніпегу написала, шо з віча вийшов ^-аро^ ^ ро6ітни. |"Гт“Гки^

Зверніть тілько увагу на ту нещасну Ведикоросію. Большеви- “ПШИк”. А знаймо, що в Росії в часі революції не такі ще пан- „ лпппгпгп Р , ^ ~ ... г. . А
кн захоплені ідеєю завести соціялїзм, хоч Росія ще не дозріла до сьо- ки бути як пед тої ліберальної Газети, що хотіли бачити рево-1 ки’ не гаи ' . р они сплять. Та ні. они ні и
ТО. хоч усі соціялїсти добре знають, що соціялїзм мусить прийти в на- ки писали шоби її пошкодити І .в І часУ- 60 в С1М час,„ Р1шаєть ся ! думають, але не про свою до-
слїдок розвитку капіталізму, якнплід розвитку продукційних сил. Во- люцію заду У, ’ рлсмрнтіи мяр- судьба нашої долі. Тепер як лю> але про щось противного,
ни ж хочVIь зірвати сей недозрілий плід завчасу, хиба тільки щоб такий важнии час писанє протиреволюціин р - раз настав той час, в котрім ма ;они думають про те, як би то
здобутії розстройство шлунку. Таке розстройство шлунку, яке заве-і величезне значінє. Отже, чи можна ща се дозволити. 03'' ієм0 вибороти собі ту волю, туізаграти “покора”, “очка”, а та

мієть ся, що ні. Тут не жадне касоване сво оди другу їй с. о сво(і)ОДу, котрої очікуємо сот- КОЖ “ГОлої” і ‘воза” Ще инші
тільки руйнувати край. Льоґічний і нормальний хід Ва. ^„'^ьшевицьк!’ г1зстГбуліГмкритіЛЮЛише крайним про- ки лїт' Гуртуймось, товариші думають знова про “пул рум”. 

громадського розвитку мусить бути забезпечений на далі, а умови то- всі небольшев ц у Р _ в робітничі організації, ставай- йнші знова сидять лише в ку-
іт> свободи! Такої лінії весь час держимось і держатимем ся. Дон тиреволюціиним за оронено уло виходи мо в ряди завзятих борців, в ря хні^с коло столів та попивають
гнітить робітничі організації і Ген. Секретріят робить йому уваги, І Винниченко заборону буржуазних, контрревол ц - ди соціял.ДЄмократичної партії нмонтреалЬСЬКу”, а при тім го-
щ°б ві» спинив свою практику. Це приносить результати. Генераль- газет хоче зарахувати за такий самий “гріх , як і поміч контр- . борімось Д0 загиНу. І надій-ворять Про цїсареву Єлисаве- 
ний Секретаріат визнає потрібним вживати політичної, клясової бо- пев0люціонеоови Калєдїнови. Прямо не хочеть ся вірити, що- т„.; ,я„пп. . ... „ „ . Піі; ' ~' - — - - ^ ““ - би такими аргументами мали боронити ся гак, великі люди, яй "валГг'ь' “Тисїе^Го

„ „ . „ т- Винниченко. ред громовим голосом робітнії покійниця, добра була, бо ніби
у ‘Ц°. наиважншш| є в обидвох промовах? - 3а.КИ„Д <Кінець буде)‘ - цтва, котре крикне своєю мо- то она скасувала в Австрії двай
1 КГ Цем’ Раді 31 СТ°Р°НН большевика, що_ вона помагає діла- --------------- гучою грудею: Проч з царями! цять ; Пять “цісарських” і пан-

к°нтррс;ь° іюци Каледїна,і несощялістична, непролетар- ^ проч 3 попами! Проч з нинїш- [ЦИну. ще инші читають кни-
ська, а націоналістична відповідь Винниченка. _ ^ ^ .. Жж*Е .ЯшЖ ним капіталістичним ладом! жки і то “наукові”, як поим.

каже виразно . отверто, що Центр. Рада бу- ----------------------------------- " Щ ЬАл Хай живе робітнича орґанїза- “фарйазони”, Збірник байок
де рооит:: лише те, що є в інтересах української демократи, ЛЛНІ ДОЯИСЇ* ІПІ& Цій! Хай жй*е Соціялїзм! Хай і в додатку “Божий лист”
а не в інтересах загально-російської . всесьвітної демократи, (Д[|Ц  ДЦІ|Р живе воля і свобода на землі! 0тсе весь поступ укр. робітни
че В інтер-с, українського, російського . усього міжнародного ---------- - У Тоді звалить ся капіталїстич- цтва в Ошаві як загалу.
пролетарці;у. Значить, коли таким демократам як Винничен- | V ний лад, а заразом з ним і йо- Тя • мене буде гоАовна за.
нот другі покаїзує, що треба дану справу повести так а не іна- чи СЕ СПРАВДІ ПАТРІОТИ? ви, які лише зможеш, щоби ви- котрі не будуть . Д мсне б>де °. а.
кц|е, то хоч вона мали би пошкодити пролетарській справі ці-’ А - . Пнт Двигнути той дім, в котрім ми, "°я "°”^ж вТним робіт- М,ТКа Т3* Т Укра,НЦ‘ НЄ
дого світи. X се не має нічого обходити, бо вони роблять “ли- Форт Вил,ям, Онт. укр робітники будемо гуртува мадя «‘сця М,Ж ВІЛЬНИМ Р°°,Т називали Єлисавету нашою
ше те, ЩО е в інтересах української демократії.” В ч. 13 “Роб. Слова” з дня ЗО тись в робітничі організації і ниц 1 „ п<іиіт спасителькою, бо то не она ска

Чи не таким робленєм лише того, що є в інтересах укр. де- марта, с.р. була поміщена ма- станемо в ряди борців за кра- р ' сувала панщину та ще и до ро
мократі:, бу то заключенє Укр. Цен. Радою мира з Німеччиною, денька подяка під заг. “Виказ щу долю. А далі рбзійшлись і-.------------------ вільно, але робітники пролива-
Щ0 мусі,"9 привести потім дц заключеня некорисного для Росії жертв на будову нового дому колектори і очали збирати жер ли свою кров по улицях Відня
«пра між Росією а Німеччиною і між Румунією а Німеччиною і Тов. Просьвіти у Форт Виліям” тви в який тільки спосіб можна ПП ВІППШ за скасоване панщини і аж то-
екріпленя німецького мілітаризму проти пролетарської справи В тій дописі чи то оголошеню, було збирати, як: коляда, віль- пи «ицииі ді, по тяжкій боротьбі добили
8 Цілім сьвітї? Аджеж сей мир мав бути, після слів Винничен- дякуєсь всім жертводавцям за ні датки і т. п. І тоді все один СЕКРЕТАМ ВІДДІЛІВ ся свого.
Ч, “добрим” лише і лише для української демократії, хоч, як їх щирі датки, котрі они зложи клич лише лунавх На будову У.С.Д.П. В КАНАДІ. Нам’ УКР- робітникам вже най
тепер бачимо, вже показує ся, яка користь прийшла україн- ли на будову Дому Тов. Прось- Укр. Нар. Дому. Коли-ж дім вища пора взятись до просьві-
ській демократії через заключенє того мира, який привів віти. • був вже на укінченю, то кирин- ти над самим собою, нам тре
ле насильного забирана Німцями збіжа від українських селян, І дійсно укр. робітники з ники робітн. організацій не ба більше думати над своїми
розумієть ся, при помочи “зичливого” укр. правительства, які Форт Виліям, Вест Форту і спали, а радились нишком по- справами, а не так як ми се ро
то селяни повстають тепер проти Німців і самої Ради. Порт Артур складали жертви, між собою, в який би то спосіб били дотепер, де ми слухали

Другим і найважнїйшим в відповіли Винниченка є те, що бо думали, що той Дім буде за змінити Нар. Дім на дім власно своїх старших і що они нам
він на обвинувачене Укр Центр. Ради в контрреволюції, не пе- гально-народний. Коли члени ста Чит. Просьвіти, щоби тим казали, так ми то всьо від них
Речить закидмГи, що У. Ц. Рада помагала Калєдїнови, що вона Тов. Просьвіти у Ф. В. почали способом' не допустити того до приймали не надумуючись зо-

“контрреволюцій- будову нового народи, дому, му в руки загалу укр. робітни- всім над тим, чи оно добре чи
тоді поміж укр. робітництвом цтва, але щоби він зістав в ру- лихе.
у Ф. В. і околиці роздав ся ках кількох одиниць. І шукали Ми ходимо також до “дому
клич:-Громадо! складай жерт- відповідної нагоди, щоби не ------------ божого”, де нам говорять сьвя

ючи

їну. & 5$ X

щенники слова “божі”, а до 
тих слів докладають ще й сво
го “знаня” так, що всі наші по
пи, котрий би то не був, чи укр. 
гр. катол., чи православний, чи 
пресвитерський, всі они нас у- 
чать одної головної заповіли 
“божої’: “Люби ближнього сво 
го як самого себе”. А придиви- 
ти ся їхній роботі і бесіді, то по 
бачимо, що й вони самі нена
видять одні других. Правосла 
вний піп каже, що католики не 
здалі і не правдиві христіяни, 
знова католик каже, що пра
вославна віра є фалшива, а на 
пресвитеріян каже, що они без 
божники і т. ц. Знова від прес- 
витеріянського прічера почує
мо щось иншого. Він лише на 
кидає ся на всі прочі релігії, а 
найбільше на соціялїстів, себто 
на сьвідомих робітників. Він 
каже, що соціялїсти то лотри, 
безбожники, галапаси, бездуш 
ники і пр. і пр.

Ну, і бачите укр. робітники, 
який то бизнес провадять по 
церквах всі попи. Они не пора
дять чоловіка, як би то він міг 
улекшити собі ярмо капіталу, 
але все лише нарікають, що то 
тому зле на сьвітї, що ще не у- 
весь народ є тої релігії, якої 
є той піп. Та ми, робітники, 
ще не бачили, аби хоть одна ре 
лїґія дала народови полекшу. 
Всяка релігія стараєть ся веї- 
ми способами, щоб ще затри
мати народ в темноті.

Нам, товариші робітники, ли 
шаєть ся одна дорога: йти хлї-
ДЗМИ наших уит^-Гів як Пян-— 
яякГ'Драгбманїві до., а релігій 
Нехай" обороняють самі попи 
та прічери, бо нам, робітникам 
та фермерам не пора тепер сва 
рити ся за релігії. Нам вже най

рук
гиворічать
хто має

■

Порівнати лише представлюване грози контрреволюції 
Каледїна і... поміч її, “не на словах”, як казав т. Шахрай, “а на 
ділах”.

рай” -

укр.
ба шукати де інде.

На з’їзді Рад робітничих, салдатських і селянських депута- 
Київі, який відбув ся 5 грудня, 1917 р., большевик т. 111а-

Той Каледїн, що на Доні установив свою диктатуру, що сам 
проголосив себе головою козацької “самодержавної републи- 
ки”, той Каледїн, що силою оружя розганяв Ради робітничих 
делегатів в Донській области, що розганяв всі робітничі органі 
зації, той Каледїн, що поставив собі за ціль: захопити в свої 
руки всьой полуди, угляний район і лишити без угля всі росій
ські фабрики і заводи, приостановити всі зелїзні дороги, замо
розити і лишити без осьвічуйаня всі міста в Росії, і — вкінці — 
той Каледїн, що як би був побідив в Росії, то був би не вату
вав ся посадити назад на троні царя, — той Каледїн дістав по
міч від українського, соціалістичного Генерального Секретарі
ату.

ТІВ в
храй так говорив про висланий Радою Народних Комісарів в
Петрограді ультіматум до Укр. Центр. Ради:

"Цей ультіматум на нашу думку є непорозумінням, які мусимо лі
квідувати без пролиття крони. Не треба роспалювати національне
почуття, як оттутечки робить ся.

Наша партія нічим не страшнїйша за иньші партії рос. федер. ре
спубліки. Частина ж її, що живе на Україні" має те ж право назива
ти ся українською, як і всяка иньша з тутешніх партій. І як представ
ник її кажу: з ультиматумом трапило ся непорозуміння. Між про- 
лєтаріятом та селянством України і Росії нема ріжннць в їхній долї. 
1 ділить їм нічого.

Рада Народнїх Комісарів в ультіматум! вказала на визнання У- 
країнської Народньої Республіки. В тім документі на Україну чи
Українців нападу нема. Справа стоїть инакше нїж вам тут представ- 

В кінці жовтня стала ся революція робітників, салдат і селян.

5
іі

Ш
І і.ієно.

До того часу всі російські соціалістичні партії стояли за коаліцію з 
буржуазією і всі відвернули ся від цієї революції мас.

Капіталісти, поміщики — не лехко здають свої позиції. Прави
тельство робітників і селян взяло на себе страшний тягар витримати 

поміщиків і капіталістів. Треба ж дивити ся, хто йому посо-
I

!натиск 
бляе і хто перешкоджає.

Генеральний Секретаріат — українські соціялїсти —- говорять 
добрі слова, нищать гарні прокламації : ■

Шлосно зістав виключений з’їздом з салі.
Підчас цеї пролетарської революції — говорить т. Шахрай — ні

хто не може зостати ся по-серединї. Кожен мусить пристати або до 
робітників і селян, або до поміщиків і капіталістів, яких інтереси бо
ронить Каледїн на Дону.

Пропуск Ген. Секретаріатом козачих частин — це повна допомо
га Калєдїнові не на словах поки що, а на ділі".

Роззброєння великоруських частин було гіркою образою для ве
ликоруських салдат і тим клином, що вбитий нині між українською і 
неукраїнською демократією. Це вина тої політики, що провадила 
Центральна Рада.

Ген. Секретаріат хоче -центральної влади однородної соціалістич
ної. Він хоче її федеральної. Очевидно і Дон мусить йому дати со
ціаліста. Та чи ж той Калєдїнський соціаліст обстоюватиме інтереси 
робітників і селян?

Це знову буде та ж сама коаліція, що стільки шкоди принесла ро
бітникам, селянам і салдатам за сім місяців революції.

Такий, заснований з допомогою Каледїна центральний уряд не 
передасть землі" селянам, не дасть демократичного миру.

Ми будемо бороти ся з буржуазною політикою Ц. Ради, за пов
ний успіх: революції. Але цей ультиматум ми вважаємо непорозумін
ням.

А

г

вища пора прилучити ся до по 
ступу людства, найвища пора 
брати ся до читаня науково-по 

і * газет якТа частина російської соціял-демократкчної партії більшевиків, 
що живе на Україні, вживе всіх заходів, щоб непорозуміння це закін
чило ся миром. Між російською і українською демократіями не мо
же бути ворожнечи. Большевики ж з себе складають всяку одпові-
дальність.” _ •

Що відповів на промову т. Шахрая Т. Винниченко, тодїш- 
яий голова Генерального Секретаріату, фактичний укр. пре- 
мієр, який був тоді найвизначнїйшим укр. соц.- демократом в 
уряді на Україні, на якого всі вороги і “приятелі” соціалізму 
люблять тепер так покликувати ся. Винниченко між иншим 
говорив так: 4

ступових книжок 
“Роб. Народ”, а будьмо певні, - 
що коли будем читати сї часо
писі і наукові книжочки, то під 
несемо свою культуру на ви
сілий степень і визволимо ся з 
нинїшної економічної неволі.

Тож ставаймо всі разом і бе 
рім ся до науки. Хай живе єд
ність і братерство народів! 
Підіймаймо в гору міжнарод
ний прапор свободи, червоний 
прапор Соціалізму!

і і!
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“Годі нам цієї науки. Центральна Рада буде робити лише те, що 

є в інтересах української демократії. Нас обвинувачують в контр-рево 
люційности, себ-то в боротьбі проти здобутків революції. А тим ча
сом що" робить сама Рада Народнїх Комісарів. Дивіть ся. Свободу
слова знищено. Виходять тільки большевицькі Газети. Свободу страй
ків так само, бо большовики, очевидно, страйк визнають тільки для 
себе. Чи це ж не є контр-революція, боротьба проти здобутків рево
люції?

м. п. м.

ВІДОМИЙ ПРОВІДНИК “ДЕ
ЛЕГАЦІЇ” ВІД “РУСИНІВ” 

ДО БОРДЕНА СПОВІ
ДАЄ СЯ ПЕРЕД КА

ЦАПАМИ. і

В едмонтонськім “Канадий- 
ци” з дня 10 цьвітня, с. р. помі
щена слідуюча новинка:

Пан Шандро “навернув ся”.

“Русскій Голос” ликує, що 
пан Шандро навернув ся назад 
між своїх дваних знакомих і бі 
льше не буде називати себе У- 
країнцем а “настояіцим”.

Свою публичну сповідь мав 
виголосити п. Шандро публич- 
но на мітінґу едмонт. кацапів 
дня 17 марта.

Ну-ну, коли се правда, то п. 
Шандрови не раз єще прийдеть 
ся сповідати, але чи така спо
відь буде що варта, то найлуч- 
ше п. Шандро самий перекоца- 
єсь.” -

Так каже “Канадиєць”, кот
рий безперечно знає лучше 
чим хто инший, що там його 
сусід гбїподин Шандро робить. 
І правду каже, що Шандрови 
прийдеть ся на таке ще не раз 
сповідати ся. Слідуюча спо
відь певно буде в “Українськім 
Голосі”, котрий дав йому па
тент українства і тепер зажадає 
“пояснень”. ^

лігу себе в Росії.
Ми, укр. соц.-демократи гадаємо, що заводити у себе такий лад

то значить 1
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СМІШНО!
Коли хочете добре попоїсти тжк за- 

ходїть до
МАВАТНОН САГВ

робила
чість”

наконтрреволюцію, а лише закидає 
також большевикам.

А що означало помагати Калєдїнови, хай послужать отсі
в “Робітничій

866 Маіп 81.
ЦІНА ЗА ІДУ ЛИШЕ 25 цт.

А стуяи з статі “Трагедія Моменту”, поміщеної
І

"■М •'ТВ^іііімІ' ІИї ї, її

ІТИВНО, Щб ВОНИ
рати ролю катів
еволюції.
ереч запевненим Ля , 
що ми не будемо -"-Я 

а у внутрішні 
ер вона запряжен 
як найрішучійще пп» 
проти сеї політики

Вмі
справи

а в

на

який зроблено
<ОД1 може Тільки по 
Німеччині. Наші 
йти мають Ді-

поплати-
ю за наслідки теї По. 

політика відби. 
ворогах на

небудь Вірить 
іду на те, що зробле’ 
єю, яке

як та 
іа наших 
іи хто

небудь друге 
їство, яке не розвали, 
овито увійде в пере-
ро сепаратний мир 3

ю?”<

РІНПРО БУДУ- 
ЇСТЬ РОСІЇ,
іреспондента , Артура 
о “Ню йорк Ворлд”). 
■А, 6 цьвітня. — м. Ла 
)^іст>, котрий змушує
а старого капіталісти 
у промисловців пійти 
соціалістичного 

аг аби розвинути бо- 
ісії, намалював 
:пондент — много-на- 
ітину будучности. 
звиваємо Кізнїцькуй 
західній Сибіри, — 

ір«ї. - “Продукція ме 
м в пять разів може 
ьша від теперішної 
[«Донецького басейну, 
іа продукція металева 
І там 800,000.000 пу- 
івнаню з мілїярдами 
онецького басейну, 
рдорожна .сіть сполу- 
внїцьку копальняну о- 
в Сибірською зелїзни- 
[кінченю, за Пиключе- 
іиль, що буде скінчене

пра

— ка-

колицї також є бога-

а инших зелїзниць.

тача зелїзнодорожно- 
ченя буде влекшена зе 

через Оренбург (на 
її), в Армійську і Сімі- 
Іку (в рос. центральг 
[ що також служити 
ва артерія для .подіб- 

галїстичних предпри- 
пере.брано.

вкож кінчимо зелїзни- 
катеринбурга (пентра- 
ильє.ької когіальняної 

до Казани, яка буде 
в з головною морсь
кою, де ми удержави- 
иї. Більшість з сего 
Ьсь за царського пра
ва і тепер ми се зико-

кож зробили народ- 
сністю увесь Уральсь- 
г і робітникам платить 

народнім слугам”. — 
ітничл контроля? —

м в Совєтї в меншости

Винім совєтї, який кон 
іле підприємство, ро- 
количні в меншости”

ІІДГІОВІДЬ.

їсть ГОЛОСІВ в совєтї 
предстаеителям виб- 

РОДОМ; через його цен 
[рганїзацію. Сей прін 
її льокапьним робітни 
к репрезентацію вво- 
I чглій новій органїза- 
грії. Дишень в той 
Іке нація зробити пев 
«тереси льокальцих ро 
|е ставлять ся на пер- 
■ перед добробутом 
Ьлости.
І інжетрія має 
ІІІ комітет І СВОЇ ЦЄН- 
Ьмітети, які контро- 
гі матеріяли, фінанси 
Іітво, тим контролюю 
І о навіть ті приватні 
Ітва, які не перебрав* 
вою”.

свій

III! ПОМАГАЙТЕ 
НАРОДОВИ’" .

ОШУКУЮ

?ри Філіпіни Левиць 
і Вовсвин, пов.

Хто би про 
ю она сама, прошу 
ся на адресу:
1а Бехуіігку 
Рагк-Коаг о£ Еасег
81. СаПіегіпез, О»**

Со
нна.

і
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АВСНІУЕБ ОР ОМТАВЮ 
ТОНОМТО

Пригадуєть ся всім секрета- 
рам відділів У.С.Д.П. в Канаді, 
щоби вони прислали якнай- 

номінації кандидатівскорше
на секретарів Екз. Ком., а се
кретарі Східного Агітац. Окру
га, щоби прислали номінації 
кандидатів на секретар» Сх.
Окр. Ком.

Екз. Ком. У.СД.П.

<

NX
N КNNN
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пресовий фонд “Робочого 
рода”. Зібрано на сю ціль $60. 
ЗО, як також $14.30 на дальшу 
подорож для т. Княжевича, а 
відділ виасиґнував також зі сво 
еї каси $5.00 на дальшу подо
рож т. К.

На вічу вписалось до відділу 
19 нових членів. Тов. Княже- 
вич перебував у нас три дні, то 
кроні віча ми устроїли ще в на 
шім відділі два зібраня, де т. 
Княжевич виголосив нам два 
відчити, перший на тему: Як по 
встав міжнародний робітничий 
союз?, а другий: Що таке соці
алізм і обовязки члена партії. 
Тов. Княжевич загрів нас до да 
льшої партійної роботи і ми 
всі як один обіцяли працювати 
для У.С.Д.П.

Ми, товариші з Нордіг скла
даємо як найщирійшу подяку 
т. Княжевичови за його працю 
і желаємо ему як найкращих у- 
спіхів в організаційній роботі.

Ф. Глїбчук.

З

рим, НАР.”
_

8аак. і не подав імени.
4) М. Ншечгісг — замовив 

книжки і не подав почтової ад
реси.

Висше згадані зволять зголо 
сити ся на адресу:

ЦККДЮТАМ ВООК 8ТОВЕ 
796Н Маіп 81., ТОппіреег, Мап.

ЛИШ. КРАВЕЦЬКА РОБІТЕ Ш 1ТНИЧУ ПРЕСУ! З 1917 Р.
оі Ше П.8.В.Р.

і: е лиш одинока котре може зждоволити вас, жм то
му, що у нас працюють вайдобірнїйші кравці. 
Спитайте лиш, тих, котрі робили у нас "

Ціни дуже уміркоежні. — Зайдіть 1

вже готові 1 продають,ся по 
ціні $2.50 за примірник. Всі 
річники е в міцній оправі.

Замовлена з провінції заси
лайте на адресу:

ВОВОТОНТО МАВОБ
ВГіппіре£, Мап.

Вох 3658

Західний ОкружнийКомьІГ"
N. Ткасгик ^

Вох 830

1

і ДОБРЕ ЗНАНА
£/хиїм РепЧ в.с.

Центр. Окружнн й~Комїт»Г*

Р. СЬотівку
___________ В- ЛУІППФЄ8, М»»
Східний Окружний'коміт^4

Р. Кои-аІувЬуп

УКРАЇНСЬКА
ГОНЯРНЯ

&і о.

ТОВАРИШ РОБІТНИКИ 
І РОБІТНИЦІ!

854 МЛШ 8Т., ШШІІРВе. РЬопв:8$ЛЛп>» 182. Вох 8668,І Вох 3658 8іа.І
Вже довший час, бо від по

чатку трудня 1917 р. я взиваю 
Вас, укр. робітники і робітни
ці, о поміч. Як Вам відомо, я 
вже другий рік слабую і не є 
в силі заробити на удержане 
своєї родини. Мені соромно бу 
ло просити Вас о поміч, як се 
звичайно буває, тому я, щоби 
найти ратунок, постановив да
ти в розігравку свій дім з льо

там способом я думав

* містить ся на
1 142 ШСКИН8 АУЕ.

Хто лиш хоче бути по 1 
модному обстрижений та * 

старанно обголений
нехай зайде до нас. Наша ;

ЗАХОДИВ ДО МЕНЕ!робітничої кляси лишає ся лише окру- 
шинка з його всього випродуковано
го добра. Пануюча кляса нічого не 
робить, а мешкає в великих палатах, 
має добірну їду, ходить в шовках, ді
амантах ї золоті і все вироблене ро
бітниками добро держать в своїх ру
ках. Робітнича кляса робить усьо, а- 
ле мешкає в брудних хатах, будах і 
норах, не має доброї їди, не доїдає, 
ходить у брудних шматах, не має ча
су спочати і не досипляє. Через те у- 
сїй робітничій клясї потрібно разом 
з’єднати ся і повалити пануючу кля- 
су з її “верхів" і зробити одну клясу 
на цїлім сьвітї. Тоді настане мир і 
щастє на всій земській кулі Тоді 
ми обнімем друг друга і будемо люби 
ти один другого, як самого себе.

По скінченю промови т. Порайка, 
т. Княжевич звернув увагу, що това
риші повинні вибрати заряд відділу, 
а після вибору заряду, він має поясни 
ти важну справу, чому ми мусимо ре 
ґіструвати ся і як Екз. Ком. У. С. Д. П. 
бореть ся, щоби наших робітників 
від сего увільнити, бо се приводить 
до великих неприємностий, коштів і 
кар для наших робітників. При вибо
рі урядників увійшли до заряду сліду 
ючі товариші:

О. Крайківський, орґанїзатов;
М. Онофрейчук, фінанс. секретар;
П. Кифорук, рекорд, секретар;
A. Чорчук, бібліотекар;
Г. Онофрейчук, господар;
B. Дзерик і Г. Онофрейчук, кольпо- 

ртери. #
По виборі заряду т. Княжевич за

брав голос в справі причини регістре 
ваня, з чого виявило ся, що наші “па 
тріоти" і Будка спричинили самі се 
лихо, коли збирали наших українсь
ких молодих людий, щоби ішли по
магати воювати за Австрію і проти 
робітників других народностий. При 
закінченю т. Княжевич візвав ще раз 
присутних, щоб ті ширили нашу орґа 
нїзацію, осьвідомлювали ся, та щи
ро працювали над нашим визвольним 
рухом.

По сім всї повні бодрого духа і на
дії’ розійшли ся домів.

ХаЙ и;иве Соціялїзм! ,
Хай живе “Робочий Народ”!

Ваші за соціялїзм,

З ПАРТІЙНОГО РУХУ. Вох 64, НатіНоп, Ощ.
Оправляю фотографі! по най 

низших цінах: малі по 15ц., 
більші по 25ц., а ще більші по 
50ц. Великі образи оправляю 
по 501 60ц., менші по 40, 301 
25ц.

АДРЕСИ СЕКЩі|ВЕЛИКЕ РОБІТНИЧЕ ВІЧЕ 
В КАРДІФ, АЛТА.

Велике робітниче віче відбуло ся в 
вівторок, 2-го цьвітня с. р. в Кардиф, 
Альберта, з нагоди прибутя т. М. 
Княжевича, організатора з рамени Е. 
К. Так само з тов. М. Княжевичем 
прибули з Едмонтону т. Іван Г. Гу- 
цуляк і т. Порайко. На віче прибуло 
велике число українських робітників.

Тов. Г. Волюк створив віче і пред
ставив присутним т. М. Княжевича і 
рівночасно візвав присутних до номі
нації предсїдателя. Тов. О. Крайків
ський зістав вибраний одноголосно 
предсїдателем. Тов. О. Крайків

ський заняв предсїдательство і по
кликав тов. П. Кифорука на секрета
ря, а тов. М. Княжейича, щоби забрав 
голос.

Тов. М. Княжевич в своїй довгій 
промові вияснив класову боротьбу 
між робучим людом а капіталістами. 
Він сказав, що одинокий спосіб щоби 
визволити ся робочому народови з 
під зелїзної руки пануючої кляси, є 
злучити ся всім робітникам разом і 
зорганізувати ся під червоний прапор 
Української 
Партії, котра є одинокою організа
цією, що має пірвати всї кайдани і 
визволити нас з неволі. Так само 
взивав присутних, щоби не спуска
ли ся на жадних патріотів нї прово
дирів, але щоби самі осьвідомлювали 
ся в клясовій боротьбі через читане 
наукових книжок і Газети "Робочий 
Народ", котра є одинокою українсько 
ю газетою для робочого Люду в Ка
наді і сьміло обороняє наші робітни
чі справи. Дальше т. Кн. представив 
ясно гірке і нужденне житє, яке пере
носять і переживають робітники і фар 
мері в сім капіталістичнім устрою, 
хто сену є причиною і в який спосіб 
сї пануючі одиниці використовують 
нарід, і яким способом нарід може ви
зволити ся з сеї неволі і поліпшити

адреса:
142 НКИШГ8 АУЕ. БРІПШ КОЛЮМБІЯ.І •

1 ; В другім бльоку На полуд- • : 
і; не від Сіпіарської стації. ] | 
і і И. Шасталь, властитель, і [

РЕЕШЕ, В. С.Рівнож можна набута в мене 
образи готові оправлені. При- 
нимаю малі фотографії до від- 
мальованя на великі З

"IV. Кезіогик, Вох 836.
МІСНЕЬ, В. С.том;

роздобути гроший на удержа- 
нє своєї родини і на своє ліче
не. Дім находить ся в середи
ні міста, близько стації, почти 
і школи. Величина дому 20х 
26, кухня 10x14. Дім однопо
верховий, складає ся з 9 кім-

Р. МусЬауІик, Вох 82.

ІИИРІТЬ “РОБ. НАРОД'" УАЖЮЦУЕВ, В. С.З роботи будете вдоволені 
ІВАН СТАРЖЕК 

280 Впїіегіп А те. 
УГЮТПРЕО, МАК.

“ВогоіЬа”, Вох 482.
і ! >Ж4Ж4Ж4Ж»Ж4Ж4Ж»Ж»Ж»Ж»Ж»Ж*і

і! _______ _________ І альберта.ВІД ВІДДІЛУ У. с. д. п. 
в БРЕНТФОРД, ОНТ.

Подаємо до відома ^членам 
У. С. Д. П. в Канаді, що бувший 
член Брентфордського відділу 
У.С.Д.П., І. Писанюк виступив 
з нашого відділу і вступив до 
партії соц.-революціонерів.

Перед своїм виступленєм з 
відділу він робив В ВІДДІЛІ ки- 
риню, а що сам не міг богато 
пошкодити, то спроваджав що 
неділі" Крата, щоби той на своє 
“перероблював” .членів. Але се 
їм не вдало ся. Він агітував та 
кож проти часописи “Роб. На- 
рода”. Коли-ж почув, що члени 
відділу думають викинути йо
го з відділу, він заявив на від
діловім мітінґу дня 16 марта, 
що він виступає “зі свого пере- 
конаня” з нашого відділу.

За відділ У. С. Д. П. в

"ЛАЙМ БРЕНД" :З
веуввьу, Літа.

ТУ. Оге^огазЬ
і: З і
Зі Готове, змішена фарба
=: Цїлий ґальон 
і і Пів ґальона .
■ і Чверть Гальона............65ц.
■ • Ріжнородні краски по тій са-
: : МІЙ ЦЇНЇ.
;! Всякого рода меблї, начиня і 
!' зелїзні товари.

нат, з цементованою пивницею, 
величини 20x26; при домі сту- 
дня. Ширина льота 36 і пів 
стіп, довжина 100 стіп. На те 
все я працював тяжко через 
кілька літ та доробив ся того, 
що нині не годен заробити на

з■ >

ОГОЛОШЕНЕт$2.30 ВВЬЬВУПВ, АІ/ГА.
1.20 : N. Віеіапес, Вох 45.: Пг П. М. 0ЕН0Г7■ і ВОІАК, АЬТА.

вео. Р. 8ЬелреЬик
лікер і хірург

створив офіс на 567 Селкярк Евню, 
в Аврора Блак.

Урядові години від 10 до 11 рано, від 
2 до 3 і від 6 до 8, або після назна
чена. Др Женоф говорить по укра
їнська

і і
і і ВВІЛ.Е МШЕ. АЬТА.

М. 8Ьу61отт$кі,і
САКМОВЕ, АЬТА.

______Р. Одупвкі

• :
З :прожиток.

Товариші робітники і робіт
ниці! Нехай моя просьба збу
дить Ваші серця. Купіть по ти- 
кетови; ціна тикета $1.00. Всіх 
тикетів вироблено 1.200, се є 
на меншу суму як мене коштує 
дім з льотом. Та здасть ся, 
що трудно і половину з сего 
продати. Робітники не зверта
ють на се уваги. До сеї пори 
є дуже мале число проданих ти 
кетів, бо всего 350. Але завер
нути розігравку годі, бо гроші 
з тикетів проданих дотепер ро 
зійшлись на ліки, доктори і 
прожиток. Тому, щоби дове
сти вже раз сю справу до кін
ця, я назначую день вигравк • 
на 1-го червня, с. р. (в суботу) 
в Домі Т-ва ім. Т. Шевченка, на 
Наптагсі ул. в Трансконї. Хто 
виграє дім, той отримає чи
стий контракт.

За тикетами зголошуйтесь 
на адресу:

:: М. 8ТЕВЕ
ї і 698 Веікігк Аує

І
Соціял-Демократичної

УГіппіре#, Мап. Телефон: 81. ТоЬп 2614. і СОАЬНПВЗТ, АЬТА.
______Р. 8іееук

-

СОЬЕМАН, АЬТА1"

ЗАМОВЛЯЙТЕ!

Я
$ 18. ВапуНик. Вох 158.НОВісЛ>!

І НОВІСТЬ! ШАМОІГО СІТУ, АЬТА.
_____  В. Кедмап

ї
ІВЖЕ ВИЙШЛИ З ДРУКУ ДАВНО ПОЖАДАНІ КНИЖКИ:

ЕВМОНТОМ, АЬТА.0.40 .Селянство і соціял-демократія — Лєвинський ........................
Народність і її початки — К. Кавтський ................ ............
Новіша суспільність і церква — Т. Бартошек, в переводі

М. Павлика ............................... ..........\.....................:.
Чому женщини жадають політичного права — Дора Клюшинська 0.15 
Нація яко правна ідея і Інтернаціонал — Др. К. Реннер

Р. КосЬик, Вох 69,
0.25

НІЬЬСВЕЗТ, АЬТА.
Оеог^е М. Ггоіак, Вох 25.,0.35

* ЬЕТНВВтСЕ, АЬТА
5 М. Зом’їтак
Т: Вох 23. 8{аІ£ог(1 УіІІа^е. АНа.

МЕШСШЕ НАТ, АЬТА.
Вох 472

Брентфорд, Онт., 
П. Озарук, секр. 0.20

Вкоротцї вийдуть з друку: Карл Маркс, його житє і наука; Повний $ 
словар чужих слів, містячий в собі понад 12.000 слів чужого походже- % і 
ня; зібрали Др. Зенон Кузеля і Н. Чайковський...................

(Печатка відділу).
Р. РгосіапЦіна $2.00 ♦При закінченю взивавсвою долю, 

присутних, щоби заснували відділ У. 
С. Д. П. і вписувались в члени нового

ЗБІРКА НА ПРЕС. ФОНД ‘Р.Н.’ НОВПЕОО, АЬТА.Видавництво “Голос Правди” має.на цїли видати кільки зможе со- 
ціялїстичних книжок, які дадуть силу робітникам в борбі проти су
часного зла.

Р. НІіЬеЬик, Вох 61І Беверлей, Алта.її відділу.
Після скінченя промови присутні за 

явили охоту заложити відділ і впису
вати ся в члени а потім рішили напи
сати до Західн. Окружн. Комітету 
по чартер. Заняли ся також ко- 
лектою на дальшу подорож т. Кня
жевича, щоби він дальше їхав осьві- 
домлювати тих товаришів робітників, 
котрі тяжко працюють в сім неспра
ведливім капіталістичнім устрою і за 
тяжкою працею не мають нагоди по
бачити сонця правди, пожити житєм 
людини. (

На подорож т. Княжевичови зібра
но $12.70.

Потім почав ся впис нових членів, 
яких вписало ся 33 товаришів і 2 това
ришки.

Після впису членів предсїдатель по 
просив назад о порядок і покликав т. 
Івана Гуцуляка, щоби забрав слово.

Тов. Гуцуляк в своїй промові звер
нув увагу на сю важну хвилю нашо
го житя і вказав чого нам конечно те
пер потрібно. Так само звернув ува
гу на сю страшну війну, де людське 
живе тіло сїче ся на дрібні кусники, 
перемішує ся з землею, де живі гру
ди пробиває ся сїмцалевими багнета
ми і оловяними кулями, де чути крик, 
зойк ^ плач невинних женщин і дї- 
тий. Тому нам не потрібно відверта
ти очий від правди і від науки, котрі 
є найважнїйшими для нашого спасеня, 
котрі кличуть нас осьвідомлювати ся 
і організувати ся разом в одну могу- 
чу силу, в соціалістичну партію, ко
тра одинока нас визволить з кайданів 
сеї тяжкої неволі Ми, соціялїсти не 
хочемо відвертати своїх очий від пра 
вди або скривати свої переконана й 
наміри. Соціялїстична партія є оди
нокою організацією, яка має завести 
рівне право і спільну вдасть до усьо
го того, що витворила працююча кля 
са в нинішнім сьвітї. І сей соціялїсти 
чний лад, сей новий сьвіт уже надхо
дить. Будьмо приготовані до нього. 
Осьвідомляймо ся і організуймо ся. 
Через те ми отверто заявляємо, що 
наші цїли можуть бути, осягнені лише 
через повалене всього капіталістично 
го ладу. Хай отже, тремтить пануюча 
кляса перед соціальною революцією. 
Ми нічого не можемо в ній стратити 
крім своїх кайдан, а маємо осягнути 
цілий сьвіт. Тож, хай несеть ся клич: 
Пролетарі всіх країв, єднайте ся!

Після промови т. Гуцуляка, забрав 
слово т. О. Порайко, який пояснив 
присутним конечну потребу осьвічу- 
вати ся в клясовій боротьбі і органі
зувати ся разом у одну робітничу ор
ганізацію, котрою є для українсько
го працюючого народа У. С. Д. П. Да
льше звернув увагу, щоби не давати 
ся обманювати ріжним патріотам, ко
трі хотять лише витворити ворожне
чу між робітниками і над ними пану
вати. Нам потрібгіо всім разом гур
тувати ся і лучити ся до купи, бо всїх 
нас є однакова доля і нам не потрібно 
щоби нас роздїлювали ріжні патріоти 
і попи ,щоби ми між собою-провади
ли боротьбу.

-Т- ЕЕВСЬІРР, АЬТА.

ІДор. Тов. Редактор: — 
Посилаю Вам імена жертво

давців, котрі зложили свої дат
ки на прес, фонд “Р. Н.” на вічу 
в Беверлей, яке відбулось'там 
дня 31 марта, 1918. їх імена 
слідуючі:

А. Дейсак $2.00; по $1.00: А. 
Андрусяк, І. Воронка, Н. Ворон 
ка; по 50цт.: А. Новаковський, 
Свідерський, М. Томняк, А.Сто 
рощук, А. Форфела, О. Різкжг 
Д. Данилович; по 25 цт.: М.Гри 
бановський, Ліна Різюк, Евдо- 
кія Свідерська.,

Разом

І Доїш ВоусЬикІ І ! Вох 82.На жадане висилаємо каїкльоґ даром.
Для соц. відділів і книгарень великий опуст.

П. Кифорук, секр.,
О. Крайківський, предс. 8ТВУД, АЬТА.

XV. УасепкоЗАМОВЛЕНЯ ШЛЇТЬ НА АДРЕСУ:
ТАВЕК, АЬТА.НОЬОЗ РКАТОПУ, КпуЬатіаРОБІТНИЧЕ ВІЧЕ В НОРДІГ, 

АЛТА.
N. ТОомгсгупа В. Раїатагпк, Вох-374.119 Еаві — 7іЬ 81гее1 КЕХУ УОКК, СІТУ.■

ч Тгаасопа, Мап..Вох 14

або до секретаря відділу У.С. 
Д.П.:

УЕСгКЕУІЬЬЕ, АЬТА.
______Д. ВоусЬик1 Дня 24 марта, с.р. відбуло ся 

в нас масове робітниче віче, 
скликане місцевим відділом У. 
С.Д.П. з нагоди приїзду до нас 
т. М. Княжевича, організатора 
з Вінніпегу. Робітників зійшло 
ся споре число.

Тов. М. Лютик створив віче і 
занявши заразом місце предсї- 

‘дателя, пояснив присутним 
ціль віча, як також представив 
т. Княжевича, який вже від я- 
когось часу працює в нашій па 
ртії € попросив його до слова, 
а зібрані привитали його грім
кими оплесками.

II
ІУАНВТАО, АЬТА.

Магіа XVегепка
І — Пері 1 Одеоні Утінсьні Ліно і Канаді —

-ВаЬипсЬак
Тгазеопа. Йаи.

ЧУЙНОК
Др. Іван Кость Паздрій

створив канцелярію і медичну лабораторію під ч.: 
Телефон

263 СЕЛКИРК ЕВНЮ. Ст. Джан 1506 ВІННІПЕГ, МАН.

. САСКАЧЕВАН.ПОЗІ?!
М008Е ДА^Г, 8А5К

Т. Нгусепіик, 410 Ноше 81. XV.На бажане гемилтонської 
публики!

Драм. Кружок при від. У.С.Д.П. 
в Гемилтонї відіграє

в СУБОТУ, 20 ЦЬВІТНЯ, с. р. 
в І.О.О.Р. ТЕМРЬЕ, 41 Ооге 81.,
драму в 5 діях А. Маланчука

N
ГОДИНИ УРЯДОВІ:

від 2 — 5 по полудни і від 7 — 9 вечером, в четвер від 2 — 5 по пол. ВЕСНИ А, 8АЗК.
РєіїогохуісЬ, 1801 (^иеЬес 8(.

$9.25
Всім жертводавцям сердечна 

подяка за їх щирі датки.

іі <
НА ЖАДАНЄ ДАЄ СЯ ПАЦІЄНТАМ ВЛАСНІ ЛІКИ, КОТРІ ПЕРЕ- 

ВИСШАЮТЬ ЯКІСТЮ ВСІ ИНШІ.
§ и «1 О $ 
я « ^

йеїд

МАНЇТОБА.І м. к.
5-е

ХУШКІРЕС, МАЙ.
В.бІесЬувЬуп, 882 АЬегЗееп Ате.

о х.

СТЧИНЄЬКИЙ ™
™ПОТОЦЬКИЙ

ТРИМІСЯЧНЕ СПРАВОЗДАНЄ 
відділу У. С. Д. П. в Салт Сейнт 

Мері, Онт.

: и О Н В>> О ° я
5 а с ”*ева

ЕЬМХУООП, МАЙ.
Т. КогсЬупвкіІ *

Тов. Княжевич забрав слово 
і в своїй горячій і довгій про
мові представив присутним те- 
перішний шахрайський лад на 
сьвітї і збудив запал до завзя- 
тїйшої боротьби за справи ро
бітничої кляси. Потім пояснив з вкладками залеглими поверх 
зібраним, чому робітництво та 60 днів є 8 членів, виїхало 6 
ке упосліджене, те робітницт- членів; дійсних членів є 33. Но
во, котре своєю мозолистою вих членів прибуло до відділу 
іїрацею витворило усьо на сьві одинайцять. Аматорський кру 
ті, що потрібне нині до житя. жок при відділі У.С.Д.П. БІДО
ВІЙ росказав також як тим всім грав три представленя.

Вох 143, ЬоиІ8 Вгісі^е.■
'і ■ ,;Г Від першого січня до 31 ма

рта, с. р. віддьтвідбув два про- 
пагандові мітінґи, три бизнесо 
ві і три надзвичайні.

Відділ числить всіх членів 47,

Ціни місць: 75,50 і 35 цт.
Родинний тикет $1.00. 

Початок точно о год. 8 веч. 
УКРАЇНСЬКИЙ НАРОДЕ МІ 

СТА ГЕМИЛТОНУ! — На Твоє 
бажане ми виставляємо по раз 
третий на сцену сю невмирущу 
драму, в якій знова побачиш гі 
рку долю Твоїх галицьких бра
тів під панованєм проклятої па 
мяти графа Потоцького, в якій 

і побачиш героя-местника Сї- 
■ чинського, котрий з револьве
ром в руці іде боронити Твоїх 
подоптаних прав і віддячитись 

| катюзі за всі кривди і безправ- 
ства доконані над Тобою!

Приходїть, отже, всі і кличте 
і своїх кревних і знакомих!
Ч. Др. Кр. при В.У.С.Д.П. 
\ в Гемилтонї.

Н ^ СУ
&.У.- = ТКАК8СОМА, ВШІ.

N. ЗаЬипеЬак,Щ Вох 208.:о5а 

5 і® Я X
42 ста Л* та я

В лікарській канцелярії находять ся 'електричні машини, а в лабора
торії поміщене найдосконалїйше средство в хірургічних дослідах_

Х-лучі (або проміні Рентгена), машина, при помочи якої можна 
бачиш внутрености чоловіка.

Всяку кореспонденцію (залучаючи 3 ц-ву марку на відповідь) 
адресуйте так:

І ■

ОНТЕРІО.1
ІЖ ВКАКТРОВП, окт

211 Магкеї. 81.
і

Р. Огагик,-

СОШ8ТОК, ООТ.і :; І Р. СЬагук, Вох 102.
ЕЗРАКОЬА, ОКТ.

Я . в. Моякаїук. Вох 12.Вп І. С. РА7В№¥

| 263 5е1кігкАуе, ХУіппіре^Мап.
РОВТ МІІЬЬІАМ, ОКТ.

•І. ВгеЬіІ,Стан каси представляє ся так 
ПРИХІД:

покористовують ся лише оди-’ 
ницїркотрі навіть не бачили, як 
то всьо робить ся. А сему вин-1 Гот. з 1917 р. 
ні самі робітники, котрі не є_зо Дохід з представлень 
рганїзовані і не читають науко- Добровільні датки 
вих книжок та часописий, які 3 членських вкладок 
поучають, як треба бороти ся 
проти теперішного капіталтсти 
чного ладу на сьвітї.

Бесідник згадав також за

612 МсВаіп 81.І
СВЕЬРН, ОКТ.

М. ВоусЬуаЬуп, 371 ЕІігаЬеІІі 81
$127.85 
' 74.75 

61.85! 
60.251

І] І
Р ; |

.і-пііііиіімііпіііпмішініііішіііііпіішшішсліішішііпшіііінііошішішпіііішііпіи !

НАШЬТОК, ОМТ.

$ XV. 8ко"геуко, * і Вох 64.РОБІТНИКИ! ЧИТАЙТЕ ПЕРШИЙ УКРАЇНСЬКИЙ 
„ СОЦІЯЛЇСТИЧНИИ ДНЕВНИК $З продажі літератури

Загальний прихід ... $325.70
РОСХІД:

Прес, фонд “Р. Н.”
Рент льокалю 
Парт, стемплї від С.О.К. 40.00 
На подор. Демедюка 
На вечерок 25 грудня 
Папід і передплата^ “Р.Н.” 6.49 
Тикети на предст.
Дрібні росходи 

Загальний росхід ... $269.52 
В касі остає з днем ...

31 марта

1.00 КГГСНЕМЕК, <ШТ.
КпякомюІозЬуп, 143 АИгепв 81

ОТТАВА, ОНТ
Р. НаіДеісЬик, 268 Коскеяіег 81

8АШ.Т 8ТЕ. МАКТЕ ОНТ.
АІ. Оегу1е\уусЬ,

8Т. САТНЕВШЕ, ОКТ.
8ат\тсИик, 16 ХХтЄ8е1іе8(?г Аує.

8ііРОБІТНИК”$50.00
54.00 8котрий завжди боронить Ваші інтереси.

Передплата виносить:
всесьвітну війну, де капіталісти 
бенкетують по столичних мі
стах воюючих держав, а робіт
ників висилають бити ся за їх 
інтереси. Тов. Княжевич пред
ставив нам російську революці 
ю, за що публика нагородила 
єго грімкими оплесками. Він 
вияснив також, чому ми муси
мо регіструвати ся і чому кана 
дийський уряд зачислив нас як 
ворогів сего краю і забрав на
ших, укр. робітників до воєн
но плїнного табору. На кінці 
своєї промови він завізвав при 
сутних до дальшої науки і ор
ганізації, щоби ми повернув
ши до краю показали ся, що 
ми також не спали тут за мо
рем, а працювали над визво
лом робітничої кляси.

Дальше наступила збірка на

“УКР. НАР. КАСА Х0РИХ” 
В ТРАНСКОНЇ, МАН. 8 Вох 282.На рік.........

На пів року 
На 3 місяці

17.50 $4.00
41.88 2.75дає своїм членам на випадок хороби 

запомогу по $7.00 через перших 12 
5 50 тижнів і половину тої суми через дру 

гих 12 тижнів вже ПІСЛЯ З МІСЯЦІВ 
членської прмналежности; виплачує 
посмертного $300.00 після року член
ської приналежності!. 
ЖЕНЩИНИ-ЧЛЕНКИНІ ДІСТАЮТЬ 

Ол. Герилевич, секр. ЗАПОМОГУ В ЧАСІ ПОЛОГОВОЇ 
СЛАБОСТИ.

1Л0 8 80. ОЗНАКА, ОКТ.
М. МогагавЬ,

Засилайте передплату на таку адресу:
Вох 58.54.15

і “В О В І Т N 7 X”
80. РОВСПРІКЕ, ОКТ.

Т. Закаїіик, Вох 22.2335 Ж. ШЬ 81. С1еуе1ап<1, ОЬіо..

$56.18 ТІММІК8, ОКТ.
&ВЕ Вох ЦІЛІ. МагиясЬак,ш(Печатка відділу) тновоїл, ОКТ.Членська вкладка виносить лише 

50 цт. місячно.
Інформації і статути можна 

дістати в льокали “Читальні ім. 
Т. Шевченка”, де У. Н. К. X. від
буває свої мітінги кождого дру 
того четверга вечером, або в се
кретаря:

і Вох 582.Н. СЬушіик,Була і буде
ВСЕНАРОДНА ЗАГАЛЬНА КАНЦЕЛЯРІЯ 

Заложена 1905 р.
И. Ґ. КІММЕЛЬ, краевий нотар.

Виробляємо всякі урядові контракте старокраеві і тутешні Виро
бляємо позички. Асекуруемо від огню. Продаємо шіфкарти до Европи 
і назад. Пересилаємо гроші до всїх частий сьвіта. Купуємо, продаємо 
і міняємо лоти, доми і фарми. Колєктуємо довга через суд.

СВІЙ ДО СВОГО!
Всяку пересилку перепроваджуємо в українській мові Адресуйте:

ЖЕЬЬАКП, ОКТ.ХТО? Вох 1560.XV. Гесііик,

1) Замовив Історію України, 
Грушевського, за $2.50 ще в сї 
чни, с.р. і не подав свого імени 
нї адреси.

2) Прислав гроші з Іпзіп^ег, 
8аак. і не подав імени.

КВЕБЕК.На цілій земській кулі є лише дві 
клясї. Одна кляса є робітнича, а дру
га пануюча. Робітничої кляси є мілї- 
они, а пануючої тілько мала горстка. 
Робітнича кляса виробляє всьо, але 
пануюча кляса то всьо забирає і для

МОКТВВАЬ, (}ЦЕ. ..
Р. Кигіса, 105 ВісЬагДаоп 81

8НАУГАКЕОАК ГАЬІД <ДО
Вох 306.

Кукоїж ВЬшіІяку 
Вох 221, $ Тгапжсопа, Мап. Л О. КІММЕЬ &Со. 834 Маіп 51. ЦПммірео.мам

Кукоіа Рупіїпв,

..

АЙСНІУЕВ ОР ОМТАВІО

ТОПОМТО

І

о

Ч. 32.РІК х /

НІМЦІ НИЩАТЬ 
СТІЙКІСТЬ УКР

хотять РОЗВЯЗАТР 
ЦЕНТР РАДУ 1 в» 
ВИТИ НА УКРАЇ 
СТРО-Н!МЕЦЬКЕ 
ТЕЛЬСТРО.

ВАШІНҐТОН, д. К-,
__Донесене до дер

каже, щі
ня.
департаменту
льні держави виконуї 

зробленя Україні 
кольснїєю,

плян
німецькою

розвязати Україють
ду а встановити австр 
ке правительство.

Німці відтяли комуі 
з Росією.

НІМЦІ вже відтяли !
між У 

Донесене
комунікацію 
Росією, 
що переконано ся, ще 
місцевих (українськи) 
ків є нвстановлювані
Німці і що австрс 
гроші силою вводить 
на Україні.

В останніх депеша 
мошню ситуацію міст 

що в провінціїява,
джено арешт всіх ал
офіцирів.

НЇМЕЦЬКІ РІЗНИК! 
ЛИ РОС. СЕЛО І П 

ВАЛИ БОГАТО 
КАНЦЇВ.

МОСКВА, 18 цьвіт 
. му, що селяни з села 

ки, в провінції Манїл 
вили опір оружній І 
гроший німецьким ві 
спинившім ся завору 
ли офіцира, Німці с 
ло і стріляли з розет 
вкола нього машині 
бінів на мешканців, 
.були жінки і діти, кі 
втїчи і богато із ни
ли.

М. Чічерін, росім 
стер заграничних сп 
до німецького прі 
протест проти тога 
Мінїстер згадує ті 
що Німці убили цї.і 
віть маленькі діти, 
дали ся, що один ч 
брав участь в па 
війні проти них.

“Народній Коміа 
ничних справ — го 
протесті — вислов 
найглубшого обура 
рішучійше протест 
ких акцій насильст 
цюють культурним 
противні елєментаї 
пам німецького су

НІМЕЧЧИНА МО 
ТИ СВОЮ АІ 

РУМУНІ

АМСТЕРДАМ, 1 
Берлінська “Тагес 
носить, що на під<] 
женя в румунськії! 
дї, віддаючого НІ її 
найму на 99 літ ру 
тяні жерела, Німе 
мала собі право 
ком нафтяні теріу 
ка літ.

ТУРКИ ЗАНЯЛ

ЛОНДОН, 17 і 
няте Турками Ба- 
лошене в офіціял 
даній в понедїлої 
нополи.
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